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Situatia rezultatului global pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 

2012 
 

-RON- 

 Nota 2012 

CONTUL DE PROFIT SAU PIERDERE  

 Venituri din prime brute subscrise, nete de reasigurare 3.2 533.344.541 

Venituri din investitii 3.3 193.717.004 

Venituri din comisioane 3.4 7.742.581 

Alte venituri din exploatare 3.5 745.846 

TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE  735.549.972 

Cheltuieli cu investitiile 3.6 2.105.520 

Cheltuieli cu variatia rezervelor tehnice, net de reasigurare 3.7.1 211.878.421 

Alte cheltuieli tehnice, net de reasigurare 3.7.2 299.515.332 

Cheltuieli de achizitie si alte cheltuieli de subscriere 3.7.3 59.829.918 

TOTAL CHELTUIELI TEHNICE SI DE SUBSCRIERE  571.223.671 

Cheltuieli operationale  3.8 132.410.266 

TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE  705.739.456 

REZULTAT CURENT BRUT  29.810.516 

Cheltuieli cu impozitul pe profit 3.9 4.632.965 

REZULTAT CURENT NET  25.177.551 

   

ALTE ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL   

Modificarea rezervei din reevaluarea la piata a activelor financiare disponibile pentru 

vanzare 
3.10a 

32.089.177 

Modificarea rezervei din reevaluare in creditul contractantului pentru activele finan-

ciare disponibile pentru vanzare 
3.10b 

-21.043.741 

Impozit amanat aferent altor elemente ale rezultatului global 3.11 -1.767.270 

ALTE ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL, NET  9.278.166 

   

TOTAL REZULTAT GLOBAL  34.455.717 

 
 

 
Toate pozitiile cuprinse in alte elemente ale rezultatului global pot fi reciclate ulterior prin contul de profit si pierdere. 
 
Situatiile financiare preliminare de la paginile 1 la 60 au fost autorizate pentru emitere si semnate in numele ING Asigurari de 

Viata SA la data de 23 Iulie  2013 de catre: 

 

 

Tatiana Cuciureanu                                                                                                     Marius Popescu  

Contabil Sef                                                                                                                 Administrator 
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Situatia pozitiei financiare la data de 31 decembrie 2012 
 

-RON- 
ACTIVE Nota 31 decembrie 2012 1 ianuarie 2012 

Numerar si echivalente numerar 3.13 30.496.105 46.323.807 

Active financiare la valoare justa prin contul de profit sau pierdere :    

    - investitii cu risc investitional transferat contractantilor 3.14.1 1.365.433.401 1.219.697.841 

Active financiare disponibile in vederea vanzarii 3.14.2 987.021.784 854.205.903 

Titluri de participare detinute la societati afiliate 3.15 445.780 445.787 

Imobilizari corporale 3.16 3.218.868 4.205.901 

Imobilizari necorporale 3.17 15.307.439 21.588.764 

Creante din asigurari directe si reasigurare 3.18 118.879.099 111.513.402 

Creante privind impozitul pe profit curent 3.24 0 1.419.015 

Alte creante 3.19 6.799.559 4.320.470 

TOTAL ACTIVE  2.527.602.035 2.263.720.890 

    

CAPITAL SI REZERVE DE CAPITAL  31 decembrie 2012 1 ianuarie 2012 

Capital social 3.25 224.615.617 224.615.617 

Rezerve de reevaluare active financiare la valoare justa, net 3.26a 9.338.882 60.718 

Alte rezerve  3.26c 16.400.637 15.510.850 

Rezultat reportat 3.26b -88.503.918 -88.503.918 

Rezultat curent  25.177.551 14.709.378 

TOTAL CAPITALURI PROPRII  187.028.769 166.392.645 

    

DATORII  31 decembrie 2012 1 ianuarie 2012 

Rezerve tehnice pentru contracte cu risc investitional pastrat de 

Societate 
3.20 

918.700.893 824.161.242 

Rezerve tehnice pt contracte cu risc investitie transferat contract-

antilor 
3.20 

1.365.433.401 1.219.697.841 

Alte provizioane 3.21 5.133.581 4.403.435 

Datorii din asigurari directe si reasigurare 3.22 12.290.638 16.882.220 

Datorii privind impozitul amanat 3.24 1.792.698 25.428 

Datorii privind impozitul pe profit curent 3.24 1.854.211 0 

Alte datorii 3.23 35.367.844 32.158.079 

TOTAL DATORII  2.340.573.266 2.097.328.245 

TOTAL DATORII SI CAPITALURI  PROPRII  2.527.602.035 2.263.720.890 

 

 

Situatiile financiare preliminare de la paginile 1 la 60 au fost autorizate pentru emitere si semnate in numele ING Asigurari de 

Viata SA la data de 23 Iulie  2013 de catre: 

 

 

Tatiana Cuciureanu                                                                                                     Marius Popescu  

Contabil Sef                                                                                                                 Administrator 
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Situatia modificarilor capitalului propriu pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 

decembrie 2012 
- RON- 

 

 

 

  Capital 

Rezultat re-

portat Alte rezerve Total 

La 1 ianuarie 2012  224.615.617   -73.794.540   15.571.568   166.392.645  

Dividende din profitul repartizat al anului precedent                             -     -13.819.591                              -     -13.819.591  

Crestere rezerva legala din profitul repartizat al an-

ului precedent 
                            -     -889.787   889.787                              -    

Profitul anului curent                             -     25.177.551                              -     25.177.551  

Modificarea rezervei din reevaluarea la piata a active-

lor financiare disponibile pentru vanzare 
                            -                                  -     32.089.176   32.089.176  

Modificarea rezervei din reevaluare in creditul con-

tractantului pentru activele financiare disponibile 

pentru vanzare 
                            -                                  -     -21.043.742   -21.043.742  

Impozit amanat aferent altor elemente ale re-

zultatului global 
                            -                                  -     -1.767.270   -1.767.270  

Alte elemente ale rezultatului global pe an, dupa 

impozitare 
                            -                                  -     9.278.164   9.278.164  

Total rezultat global pe an, dupa impozitare    25.177.551   9.278.164   34.455.715  

La 31 decembrie 2012  224.615.617   -63.326.367   25.739.519   187.028.769  
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Situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 

2012 
- RON- 

 Nota 2012 

  RON 

Flux de numerar din activitatea de exploatare:   

Profit inainte de impozitare 3.27 29.810.516 

Ajustari pentru   

   Amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale  3.16;3.17 9.159.382 

   Modificari ale activelor de exploatare 3.18;3.19 -11.055.510 

   Modificari ale datoriilor de exploatare 3.22;3.23 243.245.018 

   (Profit) / pierdere din vanzarea activelor corporale 3.16 167.037 

   Alte elemente nemonetare incluse in profitul inainte de impozitare 3.26 9.178.166 

   Impozit pe profit platit 3.9 -4.632.965 

      

 Fluxuri nete de trezorerie din activitatea de exploatare  275.971.644 

   

ACTIVITATEA DE INVESTITII   

   Achizitionarea de imobilizari corporale si necorporale 3.16;3.17 2.058.061 

   Achizitionarea de investitii financiare  -278.551.442 

   Incasari din vanzarea activelor financiare 3.3.1;3.3.2 1.425.802 

   Dividende incasate 3.3.1 1.203.944 

   

 Fluxuri nete de trezorerie din activitatea de investitii  -277.979.757 

   

ACTIVITATEA DE FINANTARE   

   Plati dividende 3.12 -13.819.591 

   

Fluxuri nete de trezorerie din activitatea de finantare  -13.819.591 

   

Cresteri/Scaderi nete ale numerarului si echivalentului de numerar  -15.827.702 

Numerar si conturi asimilate la inceputul anului  3.13 46.323.807 

Numerar si conturi asimilate la sfarsitul anului 3.13 30.496.105 

   

Flux de trezorerie operational din dobanda   

Dobanda platita  0 

Dobanda incasata   82.455.921 
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1. Informatii despre Societate 
 
ING Asigurari de Viata S.A. (“Societatea”) este o societate pe actiuni infiintata in 1997 cu sediul in Bucuresti, Str. Costache 

Negri, nr. 1-5, sector 5. Societatea este inregistrata la Registrul Comertului sub numarul J40/475/1997. 

 

ING Asigurari de Viata S.A. este o companie de asigurari care opereaza in domeniul asigurarilor de viata in Romania. Societatea 

a fost autorizata de catre Consiliul de Supraveghere a Asigurarilor sa desfasoare activitati de asigurari de viata  in conformitate 

cu prevederile Legii nr.32/2000 prin Decizia nr.36 din data de 23.11.2001. 

 

La data de 5.11.1999 societatea ING Asigurari de Viata S.A. achizitionat 44.582 parti sociale in valoare de 445.787 lei 

reprezentand 66,89% din capitalul social al societatii comerciale NN LEASE SRL. Detalii privind aceste titluri de participare sunt 

prezentate in nota 4. 

 

La data de 03.04.2007 societatea si-a diversificat activitatea dobandind calitatea de administrator al fondurilor de pensii 

facultative prin Decizia nr.2 emisa de catre Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private (CSSPP) care inscrie SC ING 

Asigurari de Viata SA in Registrul CSSPP cu codul SAA-RO-911925 ca administrator al fondurilor de pensii facultative. 

 

La 31 decembrie 2012 actionarii Societatii erau: ING Continental Europe Holdings B.V. cu 99.999992%. ING Verzekeringen 

Intertrust IV Bv cu 0.000002%. ING Verzekeringen Intertrust III BV cu 0.000002%. ING Verzekeringen Intertrust II Bv cu 

0.000002% si Nationale-Nederlanden Intertrust BV cu 0.000002%. 

 

Atat actionarul semnificativ, ING Continental Europe Holdings BV, cat si ceilalti actionari, ING Verzekeringen Intertrust IV BV, ING 

Verzekeringen Intertrust III BV, ING Verzekeringen Intertrust II BV si Nationale-Nederlanden Intertrust BV sunt detinute in 

proportie de 100% de catre societatea ING Verzekeringen N.V, cu sediul social in Amstelveenseweg 500, 1081 KL, Amsterdam, 

Olanda, inregistrata la Registrul Comertului de pe langa Camera de Comert si Industrie din Amsterdam sub numarul 33260659. 

 

Societatea ING Verzekeringen N.V este detinuta in proportie de 100% de catre ING Groep N.V., cu sediul social in 

Amstelveenseweg 500, 1081 KL, Amsterdam, Olanda, inregistrata la Registrul Comertului de pe langa Camera de Comert si 

Industrie din Amsterdam sub numarul 33231073.  

 

Precizam ca actionarul indirect  ING Verzekeringen N.V. nu este institutie financiara si nu se afla sub supravegherea unei 

autoritati competente. 
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2. Politici contabile semnificative 
 

2.1 Bazele intocmirii situatiilor financiare preliminare 
 

Comisia de Supraveghere a Asigurarilor („CSA”) prin Decizia Nr.312 din 6 iunie 2012 a cerut Societatii sa pregateasca primul 

sau set de situatii financiare in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara asa cum au fost ele adopta-

te de catre Uniunea Europeana (“IFRS”) la data de 31 decembrie 2013. Prin urmare, Societatea se afla in proces de tranzitie la 

IFRS. 

 

Ca urmare a Deciziei CSA nr. 312 din 6 iunie 2012 si in urma consultarilor oficiale cu reprezentatii CSA Societatea a adoptat un 

set de politici semnificative in conformitate cu IFRS (care sunt prezentate in detaliu in nota 2.2) in scopul intocmirii acestor 

situatii financiare preliminare individuale ale Societatii la data de 31 decembrie 2012.  

 

Aceste situatii financiare preliminare cuprind situatia pozitiei financiare la data de 31 decembrie 2012 (impreuna cu situatia de 

deschidere a pozitiei financiare la data de 1 ianuarie 2012), situatia rezultatului global, situatia fluxurilor de trezorerie si situatia 

modificarilor in capitalul propriu pentru exercitiul financiar 2012 si un sumar al politicilor contabile semnificative.  

 

Societatea a urmarit principiile de recunoastere si evaluare IFRS cerute de Decizia Nr.312 din 6 Iunie 2012. Aceste situatii fi-

nanciare preliminare nu includ toate notele explicative care sunt necesare pentru un set complet de situatii financiare intocmite 

in conformitate cu IFRS. 

 

In pregatirea situatiilor financiare preliminare conducerea a aplicat cea mai buna cunoastere a standardelor, interpretarilor si 

politicilor contabile care se asteapta a fi aplicate atunci cand Societatea va pregati primul sau set de complet de situatii financi-

are IFRS la data de 31 decembrie 2013. Desi aceste situatii financiare preliminare se bazeaza pe cea mai buna cunoastere a 

acestor standarde, interpretari si politici contabile, acestea se pot schimba. De exemplu, IASB poate emite si EU poate aproba 

standarde si intrepretari aditionale sau modificate. De aceea, pana cand Societatea va pregati primul sau set complet de situatii 

financiare IFRS pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2013, nu poate fi exclusa posibilitatea ca aceste 

situatii financiare preliminare IFRS sa necesite ajustari. 

 

Prezentele situatii financiare preliminare au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financia-

ra (IFRS) emise de Comitetul pentru Standardele Internationale de Contabilitate (IASB).  

 

Conform prevederilor IFRS 4 "Contracte de asigurare", Societatea continua sa aplice politicile contabile existente care au fost 

aplicate inainte de adoptarea standardelor IFRS, cu anumite modificari permise de standardul in vigoare ulterior adoptarii sale 

pentru contractele de asigurare. 

 

Situatiile financiare preliminare sunt prezentate in RON, daca nu este specificat altfel. 

Societatea isi prezinta situatia pozitiei financiare in ordinea lichiditatii. 

 

 

 

2.2  Principalele politici contabile  
 

A. Continuarea activitatii 

 

Situatia pozitiei financiare IFRS preliminara a fost intocmita pe baza principiului continuarii activitatii, care presupune faptul ca 

Societatea isi va continua activitatea in viitorul previzibil. Pentru a evalua rezonabilitatea acestei ipoteze, Conducerea a analizat 

fluxurile viitoare de numerar iar concluzia a fost ca ipoteza continuarii activitatii este justificata. 
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B. Clasificarea produselor  

 

Contractele de asigurare sunt acele contracte in care Societatea (asiguratorul) a acceptat un risc de asigurare semnificativ de la 

cealalta parte (detinatorul politei de asigurare) convenind sa despagubeasca detinatorul politei de asigurare daca un viitor 

eveniment incert specificat (evenimentul asigurat) are un efect nefavorabil asupra detinatorilor politelor de asigurare.  

 

Ca regula generala, Societatea determina daca are un risc de asigurare semnificativ comparand beneficiile platite cu beneficiile 

de plata daca nu are loc evenimentul asigurat. 

 

Testul efectuat pentru prezenta riscului de asigurare are in vedere mai intai o evaluare calitativa plecand de la clauzele si 

conditiile generale ale produsului de asigurare si ulterior o evaluare cantitativa conform celor specificate mai sus.  

 

Contractele de asigurare pot sa transfere si riscul financiar. 

 

Contractele de investitii sunt acele contracte care transfera riscul financiar semnificativ, si nu riscul de asigurare semnificativ. 

Riscul financiar este riscul unei posibile modificari viitoare a uneia sau a mai multora dintre urmatoarele variabile specificate: 

rata a dobanzii, pret al unui instrument financiar, pret al unui bun de consum, rata de schimb valutar, indice de pret sau de rata, 

rating sau indice de credit numai daca, in cazul unei variabile nefinanciare, variabila nu este specifica unei parti contractante. 

 

Dupa ce un contract a fost clasificat drept contract de asigurare, acesta continua sa fie un contract de asigurare pe restul duratei 

sale chiar daca riscul de asigurare se reduce semnificativ in aceasta perioada, cu exceptia cazului in care toate drepturile si 

obligatiile sunt stinse sau expira. Cu toate acestea, contractele de investitii pot fi reclasificate drept contracte de asigurare dupa 

inceperea lor daca riscul de asigurare devine semnificativ.  

 

C. Imobilizari necorporale  

 

Imobilizarile necorporale cu durata de viata utila determinata sunt amortizate pe durata de viata economica si evaluate pentru 

depreciere ori de cate ori exista indicii ca imobilizarea necorporala ar putea fi depreciata. Perioada de amortizare si metoda de 

amortizare pentru o imobilizare necorporala cu o durata de viata utila determinata sunt revizuite cel putin la sfarsitul fiecarui 

exercitiu financiar. Modificarile in duratele de viata utila preconizata sau in ritmul preconizat de consumare a beneficiilor eco-

nomice viitoare incorporate in active sunt contabilizate prin modificarea metodei sau perioadei de amortizare, dupa caz, si sunt 

tratate ca modificari ale estimarilor contabile. Cheltuiala cu amortizarea imobilizarilor necorporale cu durate de viata utila de-

terminata este recunoscuta in contul de profit sau pierdere in categoria cheltuieli operationale. 
 

D. Imobilizari corporale 

 

Imobilizarile corporale sunt prezentate la cost, minus amortizarea acumulata si pierderile din deprecierea acumulata. Costurile 

cu inlocuirea sau cu inspectiile generale sunt capitalizate in momentul in care sunt efectuate si daca este probabil ca beneficii 

economice viitoare asociate cu un element sa fie generate pentru entitate iar costul elementului respectiv poate fi evaluat in mod 

rezonabil.  

 

Amortizarea este prezentata pe baza metodei amortizarii liniare pe durata utila de viata a urmatoarelor clase de active:  

 
- Autovehicule: 4 ani 

- Echipamente: intre 3 si 15 ani 

- Mobilier: intre 8 si 24 de ani 

 

Valorile reziduale ale activelor si duratele de viata utila, precum si metoda de amortizare sunt revizuite si ajustate daca este 

cazul, la sfarsitul fiecarui exercitiu financiar si ajustate prospectiv, daca este cazul.  

 

Testarile pentru depreciere sunt efectuate atunci cand exista indicatori ca este posibil ca valoarea contabila sa nu poata fi recu-

perata.  

 

Pierderile din depreciere sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere drept cheltuiala.  

 

Un element de imobilizari corporale este derecunoscut la cedare sau cand nu se mai asteapta niciun beneficiu economic din 

utilizarea sau cedarea acestuia. Orice castig sau pierdere care rezulta din derecunoasterea activului calculat(a) ca fiind diferenta 

dintre incasarile nete la cedare si valoarea contabila a elementului este inclusa in contul de profit sau pierdere in exercitiul in 

care activul este derecunoscut. 
 

E. Active financiare 

 

Recunoasterea initiala si evaluare 
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Activele financiare care intra sub incidenta IAS 39 sunt clasificate ca active financiare la valoarea justa prin profit sau pierdere, 

imprumuturi si creante, investitii pastrate pana la scadenta, active financiare disponibile in vederea vanzarii sau instrumente 

derivate desemnate ca instrumente de acoperire impotriva riscurilor in cadrul unei acoperiri eficiente impotriva riscurilor, dupa 

caz.  

 

Societatea determina clasificarea activelor sale financiare la recunoasterea initiala. 

 

Activele financiare sunt recunoscute initial la valoarea justa plus, in cazul investiilor care nu sunt la valoarea justa prin profit sau 

pierdere, costurile direct atribuibile aferente tranzactiei. 

 

Clasificarea depinde de scopul in care investitiile au fost achizitionate sau emise.  

 

Activele financiare sunt clasificate la valoarea justa prin profit sau pierdere in cazul in care strategia de investitie documentata a 

Societatii este de a administra investiile financiare pe baza valorii juste, deoarece si datoriile aferente sunt administrate pe 

aceasta baza.  

 

Categoriile disponibile in vederea vanzarii si pastrate pana la scadenta sunt utilizate atunci cand datoria relevanta (inclusiv 

fondurile actionarilor) este administrata pasiv si/sau inregistrate la cost amortizat. Activele financiare sunt clasificate ca fiind 

investitii pastrate pana la scadenta numai daca Societatea are intentia si capacitatea de a le detine pana la scadenta. 

 

Cumpararile sau vanzarile de active financiare care impun livrare de active intr-o perioada prevazuta printr-o reglementare sau 

conventie de pe piata (tranzactii standard) sunt recunoscute in cazul activelor financiare la valoarea justa prin profit sau pierdere 

la data tranzactiei, si anume, data la care Societatea se angajeaza sa cumpere sau sa vanda activul iar in cazul activelor financi-

are disponibile in vederea vanzarii la data decontarii, si anume, data la care are loc efectiv schimbul livrare/ primire instrumente 

contra plata.  

 

Activele financiare ale Societatii includ numerar in conturi curente si depozite bancare, obligatiuni de stat, corporative si munici-

pale, creante comerciale si similare, unitati in fonduri mutuale.  
 

Evaluarea ulterioara  
 
Evaluarea ulterioara a activelor financiare depinde de clasificarea acestora, dupa cum urmeaza: 

 

Activele financiare la valoarea justa prin profit sau pierdere  
 
Activele financiare la valoarea justa prin profit sau pierdere includ activele financiare detinute in vederea tranzactionarii si pe 

cele desemnate la recunoasterea initiala ca fiind la valoarea justa prin profit sau pierdere. Investitiile cumparate de obicei cu 

intentia de a le vinde in viitorul apropiat sunt clasificate ca fiind detinute in vederea tranzactionarii.  

 

Venitul din dividende este inregistrat la „Alte venituri din investitii” atunci cand a fost stabilit dreptul la plata.  
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Societatea evalueaza activele financiare la valoarea justa prin profit sau pierdere (detinute in vederea tranzactionarii) pentru a 

stabili daca intentia de a le vinde in termenul apropiat continua sa fie adecvata. In cazul in care Societatea nu poate sa 

tranzactioneze aceste active financiare din cauza unor piete inactive iar intentia conducerii de a le vinde in viitorul apropiat se 

modifica semnificativ, Societatea poate alege sa reclasifice aceste active financiare in situatii rare. Reclasificarea la 

imprumuturi si creante, active disponibile in vederea vanzarii sau pastrate pana la scadenta depinde de natura activului. Aceasta 

evaluare nu afecteaza niciun activ financiar desemnat la valoarea justa prin profit sau pierdere utilizand optiunea de valoare 

justa la data desemnarii. 

 

Activele financiare disponibile in vederea vanzarii 
  
Investitiile financiare disponibile in vederea vanzarii includ obligatiuni de stat, corporative si municipale. Investitiile in instru-

mente de capital clasificate ca fiind disponibile in vederea vanzarii sunt cele care nu sunt clasificate ca fiind detinute in vederea 

tranzactionarii si nici nu sunt desemnate ca fiind la valoarea justa prin profit sau pierdere. Investitiile in instrumente de datorie 

din aceasta categorie sunt cele despre care se intentioneaza sa fie pastrate pe o perioada nedeterminata si care pot sa fie 

vandute ca reactie la necesitatile de lichiditate sau ca reactie la modificarea conditiilor de piata.  

 

Dupa evaluarea initiala, investitiile financiare disponibile in vederea vanzarii sunt evaluate ulterior la valoarea justa, iar 

castigurile si pierderile nerealizate sunt recunoscute la alte elemente ale rezultatului global in rezerva aferenta evaluarii activelor 

disponibile in vederea vanzarii (capital propriu).  

 

Daca asiguratorul detine mai mult de o investitie in acelasi titlu pe care trebuie sa il cedeze, derecunoasterea se face pe baza 

principiului primul intrat, primul iesit. Dobanda obtinuta in perioada de detinere a investitiilor disponibile in vederea vanzarii 

este raportata ca venit din dobanzi folosind metoda Ratei Dobanzii Efective. Dividendele obtinute in perioada de detinere a 

investitiilor disponibile in vederea vanzarii sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere la „Venituri din investitii” atunci cand 

a fost stabilit dreptul la plata. 

 

Cand activul este derecunoscut, castigul sau pierderea cumulata este recunoscut(a) la alte venituri de exploatare sau este de-

terminat faptul ca acesta este depreciat, sau pierderea cumulata este reclasificata de la rezerva de active disponibile in vederea 

vanzarii la costuri financiare in contul de profit sau pierdere. 

 

Societatea si evalueaza activele financiare disponibile in vederea vanzarii pentru a determina daca capacitatea si intentia de a le 

vinde in termenul cel mai apropiat mai sunt adecvate. In cazul in care Societatea nu poate sa tranzactioneze aceste active finan-

ciare din cauza unor piete inactive iar intentia conducerii de a vinde in viitorul apropiat se modifica semnificativ, Societatea 

poate alege sa reclasifice aceste active financiare in situatii rare. Reclasificarea la imprumuturi si creante este permisa atunci 

cand activele financiare indeplinesc definitia imprumuturilor si creantelor si conducerea are intentia si capacitatea de a pastra 

aceste active in viitorul apropriat sau pana la scadenta. Reclasificarea in categoria pastrate pana la scadenta este permisa 

numai atunci cand entitatea are capacitatea si intentia de a pastra activul pana la scadenta. 

 

In cazul unui activ financiar reclasificat din categoria disponibil in vederea vanzarii, orice castig sau pierdere anterioar(a) afe-

rent(a) recunoscut(a) in capitalurile proprii este amortizat(a) in profit sau pierdere pe parcursul duratei de viata utila ramasa a 

investitiei folosind rata dobanzii efective. Orice diferenta intre noul cost amortizat si fluxul de trezorerie preconizat este de ase-

menea amortizata pe parcursul duratei de viata utila ramasa a activului folosind rata dobanzii efective. Daca este determinat 

ulterior faptul ca activul este depreciat, valoarea inregistrata in capitalurile proprii este reclasificata in contul de profit sau pier-

dere. 

 
Imprumuturi si alte creante 
 
Imprumuturile si creantele sunt active financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile si care nu sunt cotate pe o piata 

activa. Aceste investitii sunt recunoscute initial la cost, reprezentand valoarea justa a contravalorii platite pentru achizitia 

investitiei.  

 

Toate costurile aferente tranzactiei direct atribuibile achizitiei sunt de asemenea incluse in costul investitiei. Dupa recunoasterea 

initiala, imprumuturile si creantele sunt evaluate la cost amortizat utilizand rata dobanzii efective, minus provizionul pentru 

depreciere. Costul amortizat este calculat luand in considerare orice reducere sau prima la achizitie si orice comision si costuri 

care fac parte integranta din rata dobanzii efective. Amortizarea pe baza rata dobanzii efective este inclusa in contul de profit sau 

pierdere la „venituri din investitii”. Castigurile si pierderile sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere atunci cand 

investitiile sunt derecunoscute sau depreciate, precum si pe perioada procesului de amortizare. 

 

Derecunoasterea activelor financiare 
 
Un activ financiar (sau, daca este cazul, o parte a unui activ financiar sau o parte a unui grup de active financiare similare) este 

derecunoscut atunci cand: 

- drepturile de a primi fluxurile de trezorerie aferente activului au expirat sau  
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- Societatea pastreaza drepturile de a primi fluxuri de trezorerie aferente activului sau si-a asumat o obligatie de plata a 

fluxurilor de trezorerie incasate integral, fara intarzieri semnificative, unei terte parti, in baza unui angajament cu flu-

xuri identice si fie: 

 Societatea a transferat in mod semnificativ toate riscurile si beneficiile aferente activului sau  

 Societatea nu a transferat si nu a pastrat in mod semnificativ toate riscurile si beneficiile aferente 

activului, dar a transferat controlul asupra activului.  

 

Cand Societatea si-a transferat drepturile de a primi fluxuri de trezorerie decurgand dintr-un activ sau a incheiat un angajament 

de remitere cu fluxuri identice, si nu a transferat si nici nu a pastrat in mod semnificativ toate riscurile si beneficiile aferente 

activului si nu a transferat controlul asupra activului, activul este recunoscut proportional cu continuarea implicarii Societatii in 

activul respectiv. 

 

Continuarea implicarii care ia forma unei garantii privind activul transferat este evaluata la valoarea mai mica dintre valoarea 

contabila initiala a activului si valoarea maxima a contravalorii care i s-ar putea impune Societatii sa o ramburseze. 

 

In acest caz, Societatea recunoaste si o datorie asociata. Activul transferat si datoria asociata sunt evaluate pe o baza care sa 

reflecte drepturile si obligatiile pe care le-a pastrat Societatea. 

 

F. Deprecierea activelor financiare 

 

Societatea evalueaza la fiecare data de raportare daca exista vreo dovada obiectiva ca un activ financiar sau un grup de active 

financiare este depreciat. Un activ financiar sau un grup de active financiare este considerat depreciat daca si numai daca exista 

dovezi obiective ale deprecierii ca rezultat al unuia sau al mai multor evenimente care au aparut dupa recunoasterea initiala a 

activului, si daca acel eveniment are un impact asupra viitoarelor fluxuri de trezorerie estimate ale activului financiar sau ale 

grupului de active financiare care pot fi estimate fiabil. Dovezile de depreciere pot sa includa indicii ca debitorii sau un grup de 

debitori se confrunta cu dificultati financiare semnificative, neindeplinirea obligatiei de plata a dobanzii sau a principalului, 

probabilitatea sa intre in faliment sau alta forma de reorganizare financiara, sau date observabile indica faptul ca exista o 

scadere cuantificabila in fluxurile de trezorerie estimate, cum ar fi intarzieri la plata sau variatii ale conditiilor economice corela-

te cu neplata. 

 

Activele financiare inregistrate la cost amortizat 
 
In cazul activelor financiare inregistrate la costul amortizat, Societatea evalueaza mai intai la nivel individual daca exista dovezi 

obiective ale deprecierii pentru activele financiare care sunt in mod individual semnificative sau colectiv pentru activele financia-

re care nu sunt in mod individual semnificative. Daca Societatea determina ca nu exista nici o dovada obiectiva de depreciere 

pentru un activ financiar evaluat individual, fie ca este semnificativ fie ca nu este, aceasta include activul intr-un grup de active 

financiare care au caracteristici similare ale riscului de credit si le evalueaza pentru depreciere colectiv. Activele care sunt evalu-

ate individual pentru depreciere si pentru care este recunoscuta, sau continua a fi recunoscuta, o pierdere din depreciere, nu 

sunt incluse intr-o evaluare colectiva a deprecierii.  
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Daca exista dovezi obiective ca a aparut o pierdere din depreciere a activelor inregistrate la cost amortizat, valoarea pierderii 

este evaluata ca diferenta dintre valoarea contabila a activului si valoarea actualizata a fluxurilor de trezorerie viitoare estimate 

(exclusiv pierderile viitoare preconizate, dar care nu au aparut inca), actualizate la rata dobanzii efective initiala a activului. Daca 

un imprumut are o rata a dobanzii variabila, rata de actualizare pentru evaluarea oricarei pierderi din depreciere este rata 

dobanzii efective curente.  

 

Valoarea contabila a activului este redusa prin utilizarea unui cont de provizion, iar valoarea pierderii este recunoscuta in contul 

de profit sau pierdere la „cheltuieli operationale”. Veniturile din dobanzi continua sa fie angajate la valoarea contabila redusa si 

sunt angajate utilizand rata dobanzii folosita pentru actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare, in scopul evaluarii pierderii din 

depreciere. Veniturile din dobanzi sunt inregistrate ca parte a veniturilor din investitii in contul de profit sau pierdere. 

Imprumuturile si provizionul aferent sunt scoase din evidenta atunci cand nu mai exista nici o posibilitate reala de recuperare in 

viitor si toate garantiile colaterale au fost executate sau au fost transferate Societatii. In cazul in care, intr-un exercitiu ulterior, 

valoarea pierderii din depreciere estimata creste sau scade ca urmare a unui eveniment care apare dupa ce deprecierea a fost 

recunoscuta, pierderea din depreciere recunoscuta anterior este majorata sau este redusa prin ajustarea contului de provizion. 

Daca un activ care a fost scos din evidenta este recuperat la o data ulterioara, recuperarea este creditata la „costuri cheltuieli 

operationale” in contul de profit sau pierdere. 

 

Investitiile financiare disponibile in vederea vanzarii  
 

Pentru investitiile financiare disponibile in vederea vanzarii, Societatea evalueaza la fiecare data de raportare daca exista dovezi 

obiective ca o investitie sau un grup de investitii este depreciat. 

 

In cazul investitiilor clasificate ca fiind disponibile in vederea vanzarii din categoria instrumentelor de capital, dovezile obiective 

ar include  o „scadere semnificativa sau prelungita” a valorii juste a investitiilor sub costul acestora. „Semnificativa” se refera la 

costul initial al investitiei, iar „prelungita” la perioada in care valoarea justa a fost sub costul initial. Societatea considera ca, in 

general „semnificativ” reprezinta o valoare de 25% iar „prelungit” o perioada mai mare de sase luni. In cazul in care exista dovezi 

ale deprecierii, pierderea cumulata – evaluata ca diferenta intre costul de achizitie si valoarea justa curenta minus orice pierdere 

din deprecierea investitiei recunoscuta anterior in contul de profit sau pierdere – este eliminata de la alte elemente ale rezultatu-

lui global si recunoscuta in contul de profit sau pierdere. Pierderile din deprecierea investitiilor in instrumente de capital nu sunt 

reluate prin contul de profit sau pierdere; cresterile valorii juste a acestora dupa depreciere sunt recunoscute direct la alte ele-

mente ale rezultatului global.  

 

In cazul instrumentelor de datorie clasificate ca fiind disponibile in vederea vanzarii, deprecierea este evaluata pe baza acelorasi 

criterii ca in cazul activelor financiare contabilizate la costul amortizat. Dovezile obiective ar include in acest caz imposibilitatea 

emitentului de a face plata dobanzii si/ sau principalului sau probabilitatea mai mare de 50% demonstrata prin analiza obiecti-

va a tuturor informatiilor disponibile ca emitentul sa nu mai plateasca dobanzile/ principalul atunci cand acestea devin scaden-

te conform detaliilor emisiunii. Totusi, pierderea din depreciere cumulata va fi recunoscuta, fiind evaluata ca diferenta dintre 

costul amortizat si valoarea justa curenta, minus orice pierdere din deprecierea investitiei recunoscuta anterior in contul de profit 

sau pierdere. 

 

Veniturile viitoare din dobanzi continua sa fie angajate la valoarea contabila redusa a activului utilizand rata dobanzii folosita 

pentru actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare, in scopul evaluarii pierderii din depreciere.  
 

G. Valoarea justa a instrumentelor financiare 

 

Valoarea justa a instrumentelor financiare care sunt tranzactionate activ pe piete financiare organizate este determinata prin 

referire la preturile de piata cotate pentru active sau la pretul oferit pentru datorii, la inchiderea zilei la data de raportare, fara 

nici o deducere pentru costuri aferente tranzactiei. 

 

In cazul unitatilor din cadrul fondurilor de investitii si al actiunilor in societati de investitii deschise, valoarea justa este determi-

nata prin referire la cotatiile de pret publice de pe o piata activa sau prin referire la preturile publicate de depozitarul fondurilor. 

 

Pentru toate celelalte instrumente financiare care nu sunt tranzactionate pe o piata activa, valoarea justa este determinata 

utilizand tehnici de evaluare corespunzatoare. Tehnicile de evaluare includ metoda fluxurilor de trezorerie actualizate, comparatii 

intre instrumente similare pentru care exista preturi de piata observabile, solicitarea de cotatii de la participanti la piata secun-

dara ce tranzactioneaza astfel de instrumente, modele de credit si alte modele de evaluare relevante.  

 

Anumite instrumente financiare sunt recunoscute la valoarea justa utilizand tehnici de evaluare deoarece nu exista tranzactii 

curente pe piata sau date de piata observabile. Valoarea justa este determinata utilizand un model de evaluare care a fost testat 

in functie de preturi sau informatii privind tranzactii de piata reale si pe baza celor mai bune estimari ale Societatii cu privire la 

cele mai adecvate ipoteze pentru model. Modelele sunt ajustate astfel incat sa reflecte marja pentru pretul oferit si cel cerut 

pentru a reflecta costurile aferente inchiderii pozitiilor, creditul contrapartidei si marja de lichiditate precum si limitarile aferente 

modelului.  
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In cazul tehnicilor privind fluxurile de trezorerie actualizate, fluxurile de trezorerie estimate se bazeaza pe cele mai bune estimari 

ale conducerii iar rata de actualizare utilizata este o rata de piata pentru un instrument similar. Utilizarea unor modele de pret si 

ipoteze diferite ar putea sa conduca la estimari ale valorii juste semnificativ diferite.  

 

Valoarea justa a depozitelor la institutiile de credit overnight sau cu rata de dobanda variabila este valoarea lor contabila.  
 

Daca valoarea justa nu poate fi evaluata fiabil, aceste instrumente financiare sunt evaluate la cost, reprezentand valoarea justa 

a contravalorii platite pentru achizitia investitiei sau suma primita la emiterea datoriei financiare. Toate costurile aferente 

tranzactiei direct atribuibile achizitiei sunt de asemenea incluse in costul investitiei. 
 

H. Reasigurare 

 
In cadrul activitatii curente pe care o desfasoara, Societatea cedeaza o parte din riscul de asigurare. Activele din reasigurare 

reprezinta soldurile de primit de la societati de reasigurare. Sumele de recuperat de la reasiguratori sunt estimate in conformita-

te cu provizionul pentru daune neachitate sau cu daunele decontate asociate politelor reasiguratorului si sunt conforme cu con-

tractele de reasigurare aferente.  

 

Activele din reasigurare sunt revizuite pentru depreciere la fiecare data de raportare sau mai frecvent, daca exista indicii de 

depreciere aparute in cursul exercitiului de raportare. Deprecierea apare atunci cand exista dovezi obiective, in urma unui eve-

niment care a avut loc dupa recunoasterea initiala a activului din reasigurare, ca este posibil ca Societatea sa nu incaseze toate 

sumele datorate conform prevederilor contractuale, iar evenimentul are un impact care poate fi evaluat fiabil asupra sumelor pe 

care Societatea le va primi de la reasigurator. Pierderea din depreciere este inregistrata in contul de profit sau pierdere. 

 

Castigurile sau pierderile din cumpararea de reasigurari sunt recunoscute imediat in contul de profit sau pierdere la data 

cumpararii si nu se amortizeaza. 

 

Cedarile conform contractelor de reasigurare nu elibereaza Societatea de obligatiile pe care le are fata de detinatorii politelor de 

asigurare. 

 

Primele si daunele sunt prezentate pe o baza bruta atat pentru asigurarile directe cat si pentru reasigurarea aferenta.  

 

Activele sau datoriile din reasigurare sunt derecunoscute atunci cand drepturile contractuale sunt stinse sau expira sau cand 

contractul este transferat unui tert.  

 

Contractele de reasigurare care nu transfera riscuri de asigurare semnificative sunt contabilizate direct prin situatia pozitiei 

financiare. Acestea sunt creante sau datorii financiare care sunt recunoscute in functie de contravaloarea achitata sau incasata, 

minus orice prime sau onorarii identificate in mod explicit care sa fie pastrate de reasigurat.  
 

I. Creante din activitatea de asigurare  

 
Creantele din activitatea de asigurare sunt recunoscute la scadenta sau, pentru creantele aferente contractelor de asigurare de 

viata traditionale sunt recunoscute in mod anualizat la subscriere, si sunt evaluate la recunoasterea initiala la valoarea justa a 

contravalorii incasate sau de incasat. Valoarea contabila a creantelor din asigurare este revizuita pentru depreciere ori de cate 

ori evenimente sau circumstante indica faptul ca este posibil ca valoarea contabila sa nu fie recuperabila, iar pierderea din 

depreciere este inregistrata in contul de profit sau pierdere. 
 

J. Numerar si echivalente de numerar 

 

Numerarul si echivalentele de numerar prezentate in situatia pozitiei financiare includ numerarul din casa, conturile curente si 

depozitele la banci pe termen scurt, cu scadenta initiala de trei luni sau mai putin. 

 

In scopul situatiei fluxurilor de trezorerie, numerarul si echivalentele de numerar sunt cele definite mai sus, net de descoperirile 

de cont.  

 

K. Dividende 

 

Dividendele aferente actiunilor ordinare sunt recunoscute in capitalurile proprii in perioada in care repartizarea lor este aprobata 

de adunarea generala a actionarilor. 

 

L. Datorii privind asigurarile  
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Datoriile privind asigurarile sunt recunoscute la scadenta si cuantificate la recunoasterea initiala la valoarea justa a contravalorii 

primite minus costurile de tranzactionare direct atribuibile. Ulterior recunoasterii initiale, acestea sunt cuantificate la costul 

amortizat folosind metoda ratei dobanzii efective. 

 

Derecunoasterea datoriilor privind asigurarile se inregistreaza atunci cand obligatia aferenta datoriei este stinsa, este anulata 

sau expira. 

 

M. Datorii financiare 

 
Recunoastere initiala si evaluare 
 

Toate datoriile financiare sunt inregistrate initial la valoarea justa si, in cazul imprumuturilor si creditelor, minus costurile de 

tranzactionare direct atribuibile. 

 

Datoriile financiare ale Societatii includ datorii comerciale, datorii privind asigurararile (a se vedea sectiunea de mai sus) si alte 

datorii. 
 

Evaluarea ulterioara  
 

Dupa recunoasterea initiala, datoriile financiare sunt evaluate ulterior la costul amortizat. 

 

Derecunoasterea datoriilor financiare 
 
O datorie financiara este derecunoscuta atunci cand obligatia aferenta datoriei este stinsa, este anulata sau expira. 

 

In cazul in care o datorie financiara este inlocuita cu o alta datorie provenind de la acelasi creditor in conditii substantial diferite 

sau daca termenii unei datorii existente se modifica in mod substantial, acest schimb sau modificare este tratat(a) ca o 

derecunoastere a datoriei initiale si o recunoastere a noii datorii, iar diferenta dintre respectivele valori contabile este recunos-

cuta in contul de profit sau pierdere. 

 

N. Activitatea de asigurari de viata 

 

N1. Venituri din prime 

 

In lipsa unei definitii clare in cadrul standardului de raportare financiara - IFRS 4 Contracte de asigurare, precum si in scopul 

asigurarii unei consistente a prezentarii informatiilor la nivelul pietei asigurarilor de viata, veniturile din primele brute subscrise 

pentru asigurările de viaţă la care durata contractului de asigurare este mai mare de 1 an, se stabilesc astfel: 

 

- pentru contractul de asigurari de viata la care se incaseaza prima unica, prima bruta subscrisa reprezinta valoarea 

primei brute unice aferenta contractului de asigurare; 

- pentru contractul de asigurari de viata la care prima de asigurare datorata de asigurat se incaseaza in rate, prima bruta 

subscrisa reprezinta valoarea primelor brute incasate si de incasat aferente unui an calendaristic din cadrul contractu-

lui de asigurare; 

- in cazul asigurarilor de viata legate de investitii, prima bruta subscrisa reprezinta prima bruta scadenta. 

 

Alte venituri din prime sunt recunoscute in perioada la care se refera.  

 

N2. Cheltuieli tehnice si de subscriere 

 

Metodologia de constituire a rezervelor matematice (Zillmer) ia in considerare alocarea corecta intre perioade a cheltuielilor de 

achizitie. Astfel, in cadrul cheltuielilor de achizitie sunt incluse comisioanele de vanzare platite agentilor pentru intermediere in 

asigurari de viata (inclusiv cele de intretinere a portofoliului de contracte de asigurare) precum si cheltuielile pentru fondul de 

garantare a asiguratilor constituit in baza Legii nr.136/1995 si taxa de functionare. 

 

In categoria altor cheltuieli tehnice sunt incluse cheltuielile cu beneficiile platite, respectiv indemnizatiile de deces nete de 

reasigurare, rascumparari, maturitati si anuitati.  

 

In categoria costurilor de achizitie si a altor cheltuieli de subscriere sunt incluse in principal cheltuielile cu comisioanele brute 

platite agentilor de intermediere de asigurari de viata, atat pentru subscrierea unor contracte noi cat si pentru intretinerea porto-

foliului de contracte existente, cheltuielile privind taxa de functionare si fondul de garantare, net de comisioanele primite de la 

reasigurator. 

 

N3. Rezervele tehnice 
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Rezervele pentru contractele de asigurari de viata sunt calculate printr-o evaluare actuariala prospectiva suficient de prudenta, 

tinind cont de conditiile contractuale. Rezervele matematice pentru contractele de asigurari de viata al caror risc este transferat 

contractantului se calculeaza folosind aceleasi metode utilizate la celelalte tipuri de contracte de asigurari de viata iar celelalte 

rezerve tehnice (daune avizate, daune produse dar neavizate, scutirea de la plata primelor) aferente sunt prezentate in situatiile 

financiare la valoarea bilantiera a investitiilor asociate. 

 

Rezerva matematica pentru asigurarile la care riscul de investitional nu este transferat contractantilor este rezerva Zillmer si este 

calculata pentru fiecare polita in parte. 

 

Rezerva matematica pentru asigurarile la care riscul de investitional este transferat contractantilor este calculata pentru fiecare 

polita in parte si este egala cu valoarea unitatilor de fond aferente politei la pretul de vanzare valabil la data calcularii rezervei. In 

plus, Societatea mai constituie pentru fiecare polita in parte o rezerva aferenta riscului de deces. 

 

Rezerva pentru daune produse dar neavizate este calculata pe baza evidentelor statistice ca produs intre (1) numarul mediu de 

zile intre data producerii daunei si data anuntarii ei asiguratorului, (2) numarul mediu de daune pe zi si (3) o valoarea medie a 

daunei. 

 

Rezerva tehnica pentru scutire de plata primelor are in vedere stabilirea unui fond determinat ca diferenta intre primele aferente 

acestei clauze si cheltuielile corespunzatoare. Acest fond are un nivel maxim stabilit ca un procent din primele anualizate in 

vigoare la data calcularii rezervei aferente contractelor cu clauza de scutire de la plata primelor in cazul aparitiei evenimentului 

asigurat. 

 

Rezerva de prime reprezinta proportia din prima bruta anuala subscrisa corespunzatoare perioadei neexpirate din anual contrac-

tual al politei  

 

Rezerva de daune este calculata considerand intreaga suma de plata pentru daunele raportate dar neplatite inca. 

 

Alte rezerve tehnice cuprind si rezerva aferenta primelor scadente in cazul contractelor in unitati de fond. 

 

O. Impozite 

 

Impozitul pe profit curent 
 
Creantele si datoriile privind impozitul pe profit curent pentru perioada curenta sunt evaluate la valoarea care se asteapta a fi 

recuperata de la sau platita catre autoritatile fiscale. Ratele de impozitare si legile fiscale utilizate pentru calcularea sumelor 

sunt cele care sunt adoptate sau in mare masura adoptate la data de raportare in tarile in care Societatea isi desfasoara activita-

tea si genereaza venit impozabil. Creantele si datoriile privind impozitul pe profit curent includ si ajustarile pentru impozitele 

despre care se preconizeaza ca vor fi de plata sau de recuperat cu privire la perioadele anterioare. 

 

Impozitul pe profit curent aferent elementelor recunoscute direct in capitalul propriu sau la alte elemente ale venitului global 

este recunoscut direct in capitalul propriu sau la alte elemente ale venitului global, nu in contul de profit sau pierdere. Conduce-

rea evalueaza periodic pozitiile prezentate in declaratiile fiscale cu privire la situatiile in care reglementarile aplicabile referitoare 

la impozitare sunt supuse interpretarii si constituie provizioane daca este cazul. 

 

Impozitul amanat 
 
Impozitul amanat este prezentat aplicand metoda pasivului privind diferentele temporare la data de raportare intre bazele de 

impozitare ale activelor si datoriilor si valoarea contabila a acestora in vederea raportarii financiare.  

 

Datoriile privind impozitul amanat sunt recunoscute pentru toate diferentele temporare impozabile, cu exceptia: 

 cazului in care datoria privind impozitul amanat provine din recunoasterea initiala a fondului comercial sau a unui activ 

sau a unei datorii nete intr-o tranzactie care nu este o combinare de intreprinderi si, la data tranzactiei, nu afecteaza 

nici profitul contabil, nici profitul sau pierderea impozabila, si 

 pentru diferentele temporare impozabile aferente investitiilor in filiale, entitati asociate si intereselor in asocierile in 

participatie, in cazul in care momentul reluarii diferentelor temporare poate fi controlat si este probabil ca diferentele 

temporare sa nu fie reluate in viitorul previzibil.  

 

Creantele privind impozitul amanat sunt recunoscute pentru toate diferentele temporare deductibile, pentru amanarea creditelor 

fiscale neutilizate si orice pierderi fiscale neutilizate, in masura in care este probabil sa fie disponibil un profit impozabil fata de 

care sa poata fi utilizate diferentele temporare deductibile si amanarea creditelor fiscale neutilizate precum si orice pierderi 

fiscale neutilizate, cu exceptia cazului in care:  
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 creanta privind impozitul amanat aferenta diferentelor temporare deductibile provine din recunoasterea initiala a unui 

activ sau a unei datorii intr-o tranzactie care nu este o combinare de intreprinderi si, la data tranzactiei, nu afecteaza 

nici profitul contabil, nici profitul sau pierderea impozabila, si 
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 in cazul diferentelor temporare deductibile asociate investitiilor in filiale, entitati asociate si intereselor in asocierile in 

participatie, creantele privind impozitul amanat trebuie recunoscute numai in masura in care exista probabilitatea ca 

diferentele temporare sa fie reluate in viitorul apropiat si sa existe profit impozabil fata de care sa poata fi utilizate 

diferentele temporare. 

 

Valoarea contabila a creantelor privind impozitul amanat este revizuita la fiecare data de raportare si redusa in masura in care nu 

mai este probabil sa fie disponibil suficient profit impozabil pentru a permite utilizarea beneficiului unei parti a creantei privind 

impozitul pe profit amanat sau al totalitatii acesteia. Creantele privind impozitul amanat nerecunoscute sunt evaluate la fiecare 

data de raportare si se recunosc in masura in care a devenit probabil faptul ca profitul impozabil viitor va permite recuperarea 

creantei privind impozitul amanat.  

 

Creantele si datoriile privind impozitul amanat sunt evaluate la ratele de impozitare preconizate a fi aplicate pentru exercitiul in 

care activul este realizat sau datoria este decontata, pe baza ratelor de impozitare (si a legilor fiscale) care au fost adoptate sau 

in mare masura adoptate pana la data de raportare.  

 

Impozitul amanat privind elementele recunoscute in afara profitului si pierderii este recunoscut in afara profitului si pierderii. 

Elementele privind impozitul amanat sunt recunoscute in corelatie cu tranzactia la care se refera, la alte elemente ale rezultatu-

lui global sau direct in capitalurile proprii. 

 

Creantele si datoriile privind impozitul amanat sunt compensate daca exista un drept legal de compensare a creantelor privind 

impozitul curent cu datoriile privind impozitul pe profit curent iar impozitele amanate se refera la aceeasi entitate impozabila si 

la aceeasi autoritate fiscala. 

 

P. Conversii valutare 

 

Situatiile financiare ale Societatii sunt prezentate in RON, aceasta fiind si moneda functionala a Societatii.  

 

Tranzactiile realizate in valuta sunt transformate in RON la cursul de schimb valabil la data tranzactiei. Activele si pasivele mone-

tare exprimate in valuta la data intocmirii bilantului sunt transformate in RON utilizand cursurile de schimb valabile la sfarsitul 

perioadei. Castigurile sau pierderile rezultate din aceste conversii valutare sunt incluse in contul de profit si pierdere ca parte a 

veniturilor sau cheltuielilor financiare. 

 

Principalele cursuri de schimb folosite pentru conversia soldurilor exprimate la 31 decembrie 2012 in valuta au fost de 1 USD = 

3.3575 RON ; 1 EUR = 4.4287 RON  (1 USD = 3.3393 RON ; 1 EUR = 4.3197 RON ). 

 

Elementele nemonetare exprimate in valuta evaluate pe baza costului istoric sunt convertite utilizandu-se cursurile de schimb de 

la data efectuarii tranzactiilor initiale si nu sunt retratate ulterior. Elementele nemonetare exprimate in valuta si evaluate la 

valoarea justa sunt convertite utilizandu-se cursurile de schimb din data la care a fost determinata valoarea justa. 

  



ING ASIGURARI DE VIATA S.A. 
POLITICI CONTABILE 

 

20 

2.3 Ipoteze si estimari contabile semnificative  
 

Ipotezele cheie privind viitorul si alte surse cheie de estimare a incertitudinii la data raportarii care prezinta un risc semnificativ 

de a provoca o ajustare semnificativa a valorilor contabile ale activelor si datoriilor in urmatorul exercitiu financiar sunt prezenta-

te in continuare. 

 

2.3.1. Datoriile privind contractele de asigurare de viata  
 

a. Rezerve tehnice 

 

Datoriile privind contractele de asigurare de viata se bazeaza fie pe ipoteze curente, fie pe ipoteze stabilite la inceputul contrac-

tului, reflectand cea mai buna estimare de la acel moment majorata cu marja de risc si devieri nefavorabile.  

 

Toate contractele fac obiectul unui test privind nivelul de adecvare al datoriei, care reflecta cea mai buna estimare curenta a 

conducerii cu privire la fluxurile de trezorerie viitoare. 

 

Principalele ipoteze utilizate se refera la mortalitate, morbiditate, longevitate, profitul investitiei, cheltuieli, ratele de intrerupere 

si rascumparare si ratele de actualizare. Societatea isi bazeaza valorile mortalitatii si morbiditatii pe tabelele standard din do-

meniu din Romania si Uniunea Europeana, care reflecta experiente istorice, ajustate dupa caz pentru a reflecta expunerea unica 

la riscuri a Societatii, caracteristicile produsului, pietele tinta si propriile experiente privind gravitatea si frecventa reclamatiilor. 

Pentru acele contracte care asigura riscuri in legatura cu longevitatea, se constituie provizioane prudente pentru imbunatatirile 

viitoare preconizate ale mortalitatii, precum si pentru diversele modificari ale stilului de viata care pot duce la modificari semni-

ficative ale expunerii viitoare preconizate la mortalitate. 

 

Se fac, de asemenea, estimari cu privire la veniturile viitoare din investitii rezultate din contractele de asigurari de viata garantate 

cu active. Aceste estimari se bazeaza pe profitul curent de pe piata, precum si pe asteptarile cu privire la progresele economice 

si financiare viitoare. 

 

Ipotezele cu privire la cheltuielile viitoare se bazeaza pe nivelurile curente ale cheltuielilor, ajustate cu cheltuielile cu inflatia 

preconizate, dupa caz. 

 

Ratele de intrerupere si rascumparare se bazeaza pe experienta istorica a Societatii privind intreruperile si rascumpararile.  

 

Ratele de actualizare se bazeaza pe ratele de risc curente din domeniu, ajustate cu propria expunere la risc a Societatii. 

 

b.  Datorii amanate  

 

In lipsa posibilitatii de evaluare a obligatiilor ce decurg din contractele de asigurare de viata in baza unui pret de piata, se creaza 

o inconsistenta semnificativa intre evaluarea activelor si cea a obligatiilor, si deci o volatilitate sporita in capitalurile proprii. 

Schimbarile in evaluarea activelor necesita atentie sporita in urmarirea activelor ce acopera obligatiile pentru scopul de reflecta-

re corecta in contabilitate a obligatiilor ce decurg din contractelor de asigurare in care beneficiile detinatorilor de polita sunt 

legate de venitul realizat din portofoliul de active financiare care acopera respectivele obligatii precum si in scopul testarii 

adecvarii obligatiilor deoarece activele si obligatiile nu mai sunt evaluate consistent, pe aceeasi baza. 

 

IFRS4 ofera cateva optiuni de a modifica politica contabila existenta pentru a reduce impactul evaluarii incompatibile, cum ar fi: 

- Evaluarea datoriilor folosind ratele dobanzilor curente pe piata; 

- Contabilitatea colaterala 

- Contabilitatea valorii juste 

 

Politica contabila adoptata de catre Societate este cea de contabilitate colaterala, prin evidentierea datoriilor amanate privind 

participarea detinatorilor de contracte de asigurare la profitul recunoscut din evaluarea activelor financiare. Astfel, se 

recunoaste in rezultatul global o rezerva de reevaluare in creditul contractantului care reprezinta datoria amanata de participare 

la profit aferent castigurilor si pierderilor recunoscute dar nerealizate din reevaluarea activelor financiare.  

 

2.3.2. Determinarea valorii juste a activelor financiare si a instrumentelor financiare derivate folosind tehnici de evaluare 

 

Cand valorile juste ale activelor financiare si ale datoriilor financiare inregistrate in situatia pozitiei financiare nu se pot obtine de 

pe piete active, acestea sunt determinate folosind diverse tehnici de evaluare care includ utilizarea modelelor de fluxuri de trezo-

rerie actualizate si/sau a modelelor matematice. Informatiile introduse in aceste modele sunt obtinute din date de piata obser-

vabile, dupa caz, dar daca nu sunt disponibile date de piata observabile, sunt necesare rationamente pentru a stabili valorile 

juste. 
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Rationamentele includ consideratii cu privire la riscul de lichiditate, riscul de credit si informatii introduse in modele, precum 

volatilitatea pentru instrumentele derivate cu termen mai lung si rate de actualizare, rate privind plata inainte de termen si ipote-

ze privind rata nerespectarii pentru titlurile garantate cu active. 

 

Pentru analiza fluxurilor de trezorerie actualizate, fluxurile de trezorerie viitoare estimate si ratele de actualizare se bazeaza pe 

informatiile si ratele curente de pe piata aplicabile instrumentelor financiare avand caracteristici similare ale randamentului, 

calitatii creditului si scadentei.  

 

Fluxurile de trezorerie viitoare estimate sunt influentate de factori precum conditiile economice (inclusiv riscurile specifice tarii), 

concentrarile din domenii specifice, tipurile de instrumente sau valute, lichiditatea pietei si conditiile financiare ale contraparti-

delor. Ratele de actualizare sunt influentate de ratele dobanzii fara riscuri si de riscul de credit. 

 

Modificarea ipotezelor privind acesti factori ar putea sa afecteze valoarea justa raportata a instrumentelor financiare. 

 

2.3.3. Provizioane 

 

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie curenta (legala sau implicita) generata de un eveniment 

anterior, este probabil ca, pentru decontarea obligatiei, sa fie necesara o iesire de resurse incorporand beneficii economice si 

valoarea obligatiei poate fi estimata credibil. In cazul in care Societatea preconizeaza ca un provizion ii va fi rambursat integral 

sau partial, rambursarea este recunoscuta ca activ separat, dar numai in cazul in care rambursarea este aproape sigura. Cheltu-

iala aferenta oricarui provizion este prezentata in contul de profit sau pierdere, neta de orice rambursare. Daca efectul valorii-

timp a banilor este semnificativ, provizioanele sunt actualizate utilizand o rata curenta inainte de impozitare care sa reflecte, 

daca este cazul, riscurile specifice datoriei. 

 

Daca este aplicata actualizarea, majorarea provizionului ca efect al trecerii timpului este recunoscuta drept cost de finantare. 

 

2.3.4. Creantele si datoriile privind impozitul amanat 

 

Creantele privind impozitul amanat sunt recunoscute pentru toate pierderile fiscale neutilizate in masura in care este probabil sa 

existe profit impozabil fata de care sa poata fi utilizate pierderile fiscale. Sunt necesare rationamente semnificative ale conduce-

rii pentru a determina valoarea creantelor sau datoriilor privind impozitul amanat care pot fi recunoscute, in principal pe baza 

probabilitatii de incasare a creantei sau de plata a obligatiei si a nivelului viitorului profit impozabil. 
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2.4 Standarde emise care nu au intrat inca in vigoare 
 

Pentru pregatirea situatiilor financiare preliminare la data de 31.12.2012, Conducerea a adoptat si standardele si interpretarile 

noi sau modificate prezentate mai jos care sunt emise si vor intra in vigoare pana la data de 31.12.2013 sau intra in vigoare 

dupa data de 31.12.2013 dar este permisa adoptarea lor timpurie:  

 
 IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare (Modificat) - Prezentarea altor elemente ale rezultatului global  

Aceasta modificare intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa 1 iulie 2012. Modificarile aduse IAS 

1 schimba gruparea elementelor prezentate in alte elemente ale rezultatului global. Elementele care ar putea fi reclas-

ificate (sau "reciclate”) prin contul de profit sau pierdere intr-un moment viitor (de exemplu la derecunoastere sau la 

decontare) vor fi prezentate separat de elementele care nu vor fi reclasificate niciodata. Modificarea afecteaza doar 

prezentarea si nu are un impact asupra pozitiei financiare sau a performantei Societatii. Toate pozitiile cuprinse in alte 

elemente ale rezultatului global pot fi reciclate ulterior prin contul de profit si pierdere. 

 

 IAS 19 Beneficiile angajatilor (Revizuit) 

Modificarile intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa 1 ianuarie 2013. IASB a emis numeroase 

modificari ale IAS 19. Acestea variaza de la modificari fundamentale precum indepartarea mecanismului de tip „cori-

dor” si a conceptului de randament preconizat al activelor planului, pana la simple clarificari si reformulari. Este per-

misa aplicarea timpurie. 

 

 IAS 27 Situatiile financiare individuale (Revizuit)  

Standardul intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa 1 ianuarie 2013. Pentru societatile care apli-

ca standardele IFRS adoptate de UE, data intrarii in vigoare este 1 ianuarie 2014. Drept consecinta a noilor standarde 

IFRS 10 si IFRS 12, prevederile ramase in IAS 27 sunt limitate la contabilitatea pentru filiale, entitati controlate in co-

mun si asociati, in cadrul situatiilor financiare individuale. Este permisa aplicarea timpurie.  

 

 IAS 28 Investitii in entitatile asociate si in asocierile in participatie (Revizuit)  

Standardul intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa 1 ianuarie 2013. Pentru societatile care apli-

ca standardele IFRS adoptate de UE, data intrarii in vigoare este 1 ianuarie 2014. Drept consecinta a noilor standarde 

IFRS 11 si IFRS 12, IAS 28 a fost redenumit IAS 28 Investitii in entitatile asociate si in asocierile in participatie si de-

scrie aplicarea metodei punerii in echivalenta pentru investitiile privind asocierile in participatie, suplimentar fata de 

investitiile in entitatile asociate. Este permisa aplicarea timpurie.  

 

 IAS 32 Instrumente financiare: Prezentare (Modificat) – Compensarea activelor financiare si a datoriilor financiare 

Modificarea intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa 1 ianuarie 2014. Aceasta modificare clarifi-

ca intelesul sintagmei „are in prezent un drept de compensare legal” si clarifica, de asemenea, aplicarea criteriilor de 

compensare din IAS 32 asupra sistemelor de decontare (precum sistemele casei centrale de compensatie) care aplica 

mecanisme de decontare bruta care nu sunt simultane. Modificarile IAS 32 se vor aplica retroactiv. Este permisa apli-

carea timpurie. Cu toate acestea, daca o entitate alege sa le adopte de timpuriu, aceasta trebuie sa prezinte acest fapt 

şi, de asemenea, sa prezinte informatiile cerute de modificarile IFRS 7 cu privire la compensarea activelor financiare si 

a datoriilor financiare.  

 

 IFRS 7 Instrumente financiare: informatii de furnizat (modificat) – compensarea activelor financiare si a datoriilor fi-

nanciare 

Modificarea intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa 1 ianuarie 2013. Modificarea introduce 

cerinte comune de prezentare a informatiilor. Aceste informatii vor furniza utilizatorilor informatii care sunt utile pentru 

evaluarea efectului sau a efectului potential al acordurilor de compensare asupra pozitiei financiare a unei entitati. 

Modificarile IFRS 7 se vor aplica retroactiv.  
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 IFRS 10 Situatiile financiare consolidate 

Noul standard intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa 1 ianuarie 2013. Pentru societatile care 

aplica standardele IFRS adoptate de UE, data intrarii in vigoare este 1 ianuarie 2014. IFRS 10 inlocuieste portiunea 

din IAS 27 Situatiile financiare consolidate si individuale care adreseaza contabilitatea pentru situatiile financiare 

consolidate. Acesta incorporeaza, de asemenea, aspectele incluse in SIC-12 Consolidare – Entitati cu scop special. 

IFRS 10 stabileste un singur model de control care se aplica tuturor entitatilor, inclusiv entitatilor cu scop special. 

Modificarile introduse de IFRS 10 vor solicita conducerii sa exercite rationamente semnificative pentru a determina ca-

re entitati sunt controlate si trebuie, asadar, consolidate de o entitate-mama, in comparatie cu cerintele incluse in IAS 

27.  

 

 IFRS 11 Asocieri in participatie  

Noul standard intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa 1 ianuarie 2013. Pentru societatile care 

aplica standardele IFRS adoptate de UE, data intrarii in vigoare este 1 ianuarie 2014. IFRS 11 inlocuieste IAS 31 Inte-

rese in asocierile in participatie si SIC-13 Entitati controlate in comun - Contributii nemonetare ale asociatilor. IFRS 11 

elimina optiunea contabilizarii entitatilor controlate in comun (ECC) aplicand consolidarea proportionala. In schimb, 

ECC care indeplinesc definitia unei asocieri in participatie trebuie contabilizate prin metoda punerii in echivalenta.  

 

 IFRS 12 Prezentarea relatiilor cu alte entitati  

Noul standard intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa 1 ianuarie 2013. Pentru societatile care 

aplica standardele IFRS adoptate de UE, data intrarii in vigoare este 1 ianuarie 2014. IFRS 12 include toate 

informatiile de furnizat prevazute anterior in IAS 27 cu privire la situatiile financiare consolidate, precum si toate cele-

lalte informatii prevazute anterior in IAS 31 si IAS 28. Informatiile se refera la investitiile unei entitati in filiale, asocieri 

in participatie, asociati si entitati structurate. De asemenea, este necesara  prezentarea unor noi informatii.  

 

 IFRS 13 Evaluarea la valoarea justa  

Noul standard intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa 1 ianuarie 2013. IFRS 13 stabileste o sin-

gura sursa de indrumare conform standardelor IFRS pentru toate evaluarile la valoarea justa. IFRS 13 nu modifica 

situatiile in care o entitate trebuie sa aplice valoarea justa, ci ofera indrumari asupra modului in care trebuie evaluata 

valoarea justa in conformitate cu IFRS, atunci cand valoarea justa este necesara sau permisa. Acest standard trebuie 

aplicat prospectiv si aplicarea timpurie este permisa.  

 

 Interpretarea IFRIC 20 Costurile de decopertare efectuate in faza de productie ale unei mine de suprafata 

Interpretarea intra in vigoare pentru exercitiile financiare incepand la sau dupa 1 ianuarie 2013. Aceasta interpretare 

se aplica numai pentru costurile de decopertare efectuate in cadrul activitatii de minerit de suprafata din timpul fazei 

de productie a minei („costuri de decopertare in timpul activitatii de productie”) Se considera ca aceste costuri efectu-

ate prin activitatile de decopertare creeaza doua beneficii posibile a) productia stocurilor in perioada curenta si/sau b) 

acces imbunatatit la minereurile de exploatat in perioadele viitoare (activ obtinut din activitatea de decopertare). In 

cazul in care costul nu poate fi alocat in mod specific intre stocurile produse in aceasta perioada si activul obtinut din 

activitatea de decopertare, IFRIC 20 prevede ca o entitate sa aplice o baza de alocare stabilita in functie de o masura 

de productie relevanta. Este permisa aplicarea timpurie. 
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 IASB a emis Imbunatatirile anuale ale IFRS - Ciclul 2009 -2011, care contine modificari ale standardelor sale si Baza 

pentru Concluzii aferenta. Proiectul privind imbunatatirile anuale furnizeaza un mecanism pentru modificarea necesa-

ra, dar nu urgenta, a IFRS. Data intrarii in vigoare a modificarilor se refera la perioade anuale incepand la sau dupa 1 

ianuarie 2013. Aplicarea timpurie este permisa in toate situatiile, cu conditia ca acest lucru sa fie prezentat.  

 

o IFRS 1 Adoptarea pentru prima data a Standardelor Internationale de Raportare Financiara: Clarifica faptul 

ca o entitate care a incetat sa aplice IFRS poate sa aleaga intre: (i) Sa aplice din nou IFRS 1, chiar daca enti-

tatea a aplicat IFRS 1 intr-o perioada de raportare anterioara sau (ii) Sa aplice IFRS restrospectiv in confor-

mitate cu IAS 8, Politici Contabile, Modificari ale Estimarior Contabile si Erori (ca si cum nu ar fi incetat sa 

aplice IFRS) pentru a relua raportarea in conformitate cu IFRS. Daca entitatea aplica din nou IFRS 1 sau 

aplica IAS 8, trebuie sa prezinte motivele pentru care a incetat anterior sa aplice IFRS si, in consecinta a re-

luat ulterior raportarea in conformitate cu IFRS. 

De asemenea, clarifica faptul ca, dupa adoptarea IFRS, o entitate care si-a capitalizat costurile indatorarii in 

conformitate cu principiile contabile general acceptate pe care le-a aplicat anterior, poate sa reporteze suma 

capitalizata anterior, fara ajustare, in situatia initiala a pozitiei financiare la data tranzitiei. Dupa ce o entita-

te adopta IFRS, costurile indatorarii sunt recunoscute in conformitate cu IAS 23 Costurile indatorarii, 

incluzandu cele constrituite la calificarea activelor in constructie. 

  

o IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare: Clarifica diferenta dintre informatiile comparative suplimentare vo-

luntare si informatiile comparative minime necesare. In general, perioada comparativa minima necesara es-

te perioada anterioara. O entitate trebuie sa includa informatiile comparative in notele la situatiile financiare 

relevante atunci cand furnizeaza voluntar informatii comparative care depasesc perioada comparativa mini-

ma necesara. Perioada comparativa suplimentara nu trebuie sa contina un set complet de situatii financiare. 

In plus, situatia initiala a pozitiei financiare(cunoscuta sub numele de al treilea bilant) trebuie prezentata in 

urmatoarele situatii: cand o entitate isi schimba politicile contabile; cand efectueaza retratari retroactive sau 

reclasificari, iar respectiva modificare are un efect semnificativ asupra situatiei pozitiei financiare. Situatia 

initiala va fi la inceputul perioadei precedente. Totusi, spre deosebire de informatiile comparative voluntare, 

nu este necesar ca notele aferente sa insoteasca al treilea bilant. 

 

o IAS 16 Imobilizari corporale: Clarifica faptul ca piesele de schimb de mare amploare si echipamentul de 

intretinere care indeplinesc definitia imobilizarilor corporale nu reprezinta stocuri. 

 

o IAS 32 Instrumente financiare: prezentare: Clarifica faptul ca impozitul pe profit care rezulta din sumele dis-

tribuite actionarilor sunt introduse in contabilitate conform IAS 12 Impozitul pe profit. Modificarea elimina 

cerintele existente privind impozitul pe profit din IAS 32 si prevede ca entitatile sa aplice cerintele IAS 12 

oricaror impozite pe profit rezultate din sumele distribuite catre actionari. 

 

o IAS 34 Raportarea financiara interimara: Clarifica cerintele IAS 34 cu privire la informatiile pe segmente 

pentru totalul activelor si pasivelor pentru fiecare segment raportabil pentru a spori consecventa cu cerintele 

din IFRS 8 Segmente de activitate. Totalul activelor si pasivelor pentru un anumit segment raportabil trebuie 

prezentat doar cand sumele sunt furnizate cu regularitate catre principalul organism care ia deciziile 

operationale si a existat o modificare semnificativa a valorii totale prezentate in situatiile financiare anuale 

anterioare ale societatii pentru acel segment raportabil.  
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 Indrumare privind trecerea la IFRS (modificari ale IFRS 10, IFRS 11 si IFRS 12) 

Indrumarea intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa 1 ianuarie 2013. IASB a emis modificari ale 

IFRS 10 Situatiile Financiare Consolidate, IFRS 11 Asocieri in Participatie si IFRS 12 Prezentarea relatiilor cu alte 

entitati. Modificarile schimba indrumarile privind trecerea la IFRS pentru a furniza scutiri suplimentare de la aplicarea 

retroactiva completa. Data aplicarii initiale este definita in IFRS 10 drept „inceputul perioadei anuale de raportare in 

care IFRS 10 este aplicat pentru prima data”. Evaluarea existentei controlului se efectueaza la „data aplicarii initiale” 

si nu la inceputul perioadei comparative. In cazul in care evaluarea controlului are rezultate diferite conform IFRS 10 si 

IAS 27/SIC-12, trebuie determinate ajustari retroactive. Totusi, daca evaluarea controlului are aceleasi rezultate, nu 

este necesara aplicarea retroactiva. Daca se prezinta mai mult de o perioada comparativa, se acorda scutiri suplimen-

tare, prevazand retratarea unei singure perioade. Din aceleasi motive, IASB a modificat, de asemenea, IFRS 11 Asoci-

eri in Participatie si IFRS 12 Prezentarea relatiilor cu alte entitati, pentru a include prevederi privind scutiri ale tranzitiei 

la IFRS.  

 

 IFRS 1 Credite guvernamentale (modificare)  

Modificarea intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa 1 ianuarie 2013. Aceasta modificare 

stabileste modul in care o entitate care adopta pentru prima data IFRS inregistreaza in contabilitate un credit guver-

namental cu o rata a dobanzii sub nivelul pietei atunci cand trece la IFRS. Aceasta modificare prevede aceeasi scutire 

a entitatilor care adopta pentru prima data IFRS dupa cum se acorda si entitatilor existente care intocmesc situatii fi-

nanciare conform IFRS atunci cand aplica IAS 20 Contabilitatea subventiilor guvernamentale si prezentarea 
informatiilor legate de asistenta guvernamentala.  

 

 

 

La data pregatirii situatiilor financiare preliminare la data de 31.12.2012, Conducerea nu a aplicat standardele si interpretarile 

noi sau modificate prezentate mai jos care sunt emise si vor intra in vigoare dupa data de 31.12.2013 si nu pot fi aplicate timpu-

riu si/sau nu au fost inca adoptate de UE: 

 

 Entitati de investitii (modificari la IFRS 10, IFRS 12 si IAS 27) Interpretarea intra in vigoare pentru perioade anuale 

incepand la sau dupa 1 ianuarie 2014. Modificarea se aplica pentru un anumit tip de activitate care se califica drept 

entitati de investitii. IASB utilizeaza termenul „entitate de investitii” pentru a se referi la o entitate al carei obiect de ac-

tivitate este de a efectua investitii cu scopul exclusiv de obtine randament din aprecierea capitalului, venituri din inves-

tii sau ambele situatii. De asemenea, o entitate de investitii trebuie sa evalueze performanta investitiilor sale pe baza 

valorii juste. Astfel de entitati ar putea sa includa organizatii cu capital privat, organizatii cu capital de risc, fonduri de 

pensii, fonduri suverane de investitii si alte fonduri de investitii. Conform cerintelor IFRS 10 Situatiile financiare conso-

lidate, entitatile raportoare trebuiau sa-si consolideze toate entitatile in care au investit si pe care le controleaza (res-

pectiv, toate filialele). Modificarea referitoare la entitatile de investitii prevede o exceptie de la cerintele de consolidare 

prevazute in IFRS 10 si solicita entitatilor de investitii sa evalueze anumite filiale la valoarea justa prin profit sau pier-

dere in loc sa le consolideze.  Modificarea prevede si cerintele de prezentare a informatiilor pentru entitatile de 

investitii. Aceasta modificare nu a fost inca adoptata de UE. Conducerea se asteapta ca aceste modificari sa nu aiba 

nici un impact asupra pozitiei financiare sau performantei Societatii. 

 

 IFRS 9 Instrumente financiare – clasificare si evaluare 

Noul standard intra in vigoare pentru perioade anuale incepand la sau dupa 1 ianuarie 2015. IFRS 9, asa cum a fost 

emis, reflecta prima etapa a activitatii IASB de inlocuire a IAS 39 si se aplica clasificarii si evaluarii activelor financiare 

si a datoriilor financiare  asa cum sunt definite de IAS 39. Etapa 1 a IFRS 9 va avea un impact semnificativ asupra (i) 

clasificarii si evaluarii activelor financiare si (ii) a unei modificari de raportare pentru acele entitati care au desemnat 

datorii financiare folosind optiunea evaluarii la valoarea justa. In etapele ulterioare, IASB va aborda contabilitatea de 

acoperire impotriva riscurilor si deprecierea activelor financiare. Aplicarea timpurie este permisa. Acest standard nu a 

fost inca adoptat de UE. Conducerea a evaluat modificarile aduse de noul standard si estimeaza ca adoptarea acestui 

standard nu va avea un impact semnificativ asupra pozitiei financiare sau performantei Societatii. 
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Interpretarea IFRIC 21: Taxe  
Aceasta interpretare intra in vigoare pentru perioadele anuale care incep dupa 1 ianuarie 2014. Comitetului de Inter-

pretari i-a fost cerut sa considere cum ar trebui o societate sa contabilizeze datoriile de plata a taxelor impuse de 

guvern, altele decat taxele pe venit, in situatiile lor financiare. Aceasta interpretare este o interpretare a IAS 37 Provizi-

oane, datorii contingente si active contingente. IAS 37 stabileste criteriile de recunoastere a datoriilor, unul din aceste 

criterii fiind cerinta ca societatea sa aiba o obligatie curenta, generata de un eveniment trecut (cunoscut ca eveniment 

generator). Interpretarea clarifica faptul ca evenimentul generator care da nastere obligatiei de a plati taxe este activi-

tatea descrisa in legislatia relevanta care declanș eaza plata taxei. Aceasta interpretare nu a fost inca adoptata de 

UE. Conducerea se asteapta ca aceasta interpretare sa nu aiba nici un impact asupra pozitiei financiare sau perfor-

mantei Societatii. 

 IAS 36 Deprecierea activelor – Prezentarea valorii recuperabile pentru activele nefinanciare 

Aceasta modificare intra in vigoare pentru perioadele anuale care incep dupa 1 ianuarie 2014. In procesul de dezvol-

tare a standardului IFRS 13, IASB a decis sa modifice IFRS 36 pentru a solicita prezentarea  de informatii cu privire la 

valoarea recuperabila a activelor depreciate, in special in cazul in care aceasta suma este bazata pe valoarea justa mi-

nus costurile de vanzare. In particular, in loc de a cere unei entitati sa prezinte valoarea recuperabila a unui activ (in-

clusiv fondul comercial) sau a unei unitatati generatoare de numerar pentru care o pierdere semnificativa din depreci-

ere a fost recunoscuta sau reluata in cursul perioadei de raportare, modificarea adusa IAS 36 cere entitatii sa prezinte 

valoarea recuperabila a fiecarei unitati generatoare de numerar pentru care valoarea contabila a fondului comercial 

sau a imobilizarilor necorporale cu durata de viata utila nedeterminata alocata acelei unitati este semnificativa in 

comparatie cu valoarea contabila totala a fondului comercial sau a imobilizarilor necorporale cu durata utila nedeter-

minata.  Aceasta modificare nu a fost inca adoptata de UE. Modificarea afecteaza doar prezentarea si nu are un impact 

asupra pozitiei financiare sau a performantei Societatii. 
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3. Note la situatiile financiare preliminare 
 

3.1 Informarea pe segmente 
 
Segmentul de activitate de raportare este cel bazat pe segmente de activitati, fapt ce deriva atat din cerintele prevederilor legale 

in vigoare (Legea nr.204/2007) dar si datorita faptului ca riscurile si rata rentabilitatii financiare a Societatii sunt afectate de 

diferentele dintre produsele si serviciile oferite. Activitatile operationale sunt organizate si gestionate separate in conformitate 

cu natura produselor si serviciilor furnizate pentru fiecare segment reprezentand o unitate organizational strategica ce ofera 

diferite produse. 

 

In scopul gestionarii, Societatea este organizata in urmatoarele segmente operationale: 

- Asigurari de viata – produse de asigurare de viata adresate atat persoanelor fizice cat si societatilor juridice    

- Administrarea fondurilor de pensii facultative  

 

Tranzactiile intre segmentele de activitate sunt realizate la o valoare justa. Activele si datoriile pe segmente sunt evidentiate in 

mod distinct incluzand doar elemente direct atribuibile unui segment. Gruparea conturilor individuale pe linii mari de venituri si 

cheltuieli, respectiv active si datorii si capitaluri, pentru scopurile raportarii pe segmente se face, in principal, bazat pe 

informatiile pe care conducerea le foloseste atunci cand ia deciziile operationale cu privire la principalele linii de business ale 

Societatii : asigurarile de viata si administrarea fondurilor de pensii facultative.  

Situatia contului de profit sau pierdere aferenta anului 2012 pe segmente de activitate este prezentata in urmatorul tabel: 

                -RON- 

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE 

Asigurari de viata 

Administrarea fon-

durilor de pensii facul-

tative 

Venituri din prime brute subscrise, nete de reasigurare 533.344.541 0 

Venituri din investitii 193.717.004 0 

Venituri din comisioane 21.359 7.721.223 

Alte venituri din exploatare 156.893 588.953 

TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE 727.239.796 8.310.176 

Cheltuieli cu investitiile 2.077.558 27.962 

Cheltuieli cu variatia rezervelor tehnice, net de reasigurare 211.878.421 0 

Alte cheltuieli tehnice, net de reasigurare 299.515.332 0 

Cheltuieli de achizitie si alte cheltuieli de subscriere 59.829.918 0 

TOTAL CHELTUIELI TEHNICE SI DE SUBSCRIERE 573.301.229 27.962 

Cheltuieli operationale  116.218.182 16.192.083 

TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE 689.519.411 16.220.045 

REZULTAT CURENT BRUT 37.720.385 -7.909.869 

Cheltuieli cu impozitul pe profit 4.632.965 0 

REZULTAT CURENT NET 33.087.420 -7.909.869 

 

 

 ALTE ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL  

 Modificarea rezervei din reevaluarea la piata a activelor financiare dis-

ponibile pentru vanzare 32.089.177 0 

Modificarea rezervei din reevaluare in creditul contractantului pentru activele 

financiare disponibile pentru vanzare -21.043.741 0 

Impozit amanat aferent altor elemente ale rezultatului global -1.767.270 0 

ALTE ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL, NET 9.278.166 0 

 

 

 TOTAL REZULTAT GLOBAL 42.365.586 -7.909.869 

 

Situatia pozitiei financiare la 31.12.2012 pe segmente de activitate : 

           -RON- 

 
Asigurari de viata 

Administrarea fondurilor 

de pensii facultative 

Numerar si echivalente numerar 25.617.722 4.878.383 
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Active financiare la valoare justa prin profit sau pierdere - inves-

titii cu risc investitional transferat contractantilor 1.365.433.401 0 

Active financiare disponibile in vederea vanzarii 981.000.192 6.021.592 

Titluri de participare detinute la societati afiliate 445.787 0 

Imobilizari corporale 3.199.822 19.046 

Imobilizari necorporale 15.184.311 123.128 

Creante din asigurari directe si reasigurare 118.879.099 0 

Alte creante  6.331.113 468.439 

TOTAL ACTIVE 2.516.091.447 11.510.588 

Capital social 174.215.617 50.400.000 

Rezerve de reevaluare active financiare la valoare justa, net 9.338.882 0 

Alte rezerve  16.400.637 0 

Rezultat reportat --48.761.955 -39.741.963 

Rezultat curent 33.087.420 -7.909.869 

TOTAL CAPITALURI PROPRII 184.280.601 2.748.168 

Rezerve tehnice  2.284.134.294 0 

Alte provizioane 4.462.434 671.147 

Datorii din asigurari directe si reasigurare 12.290.638 0 

Datorii privind impozitul amanat 1.792.698 0 

Datorii privind impozitul pe profit curent 1.854.211 0 

Alte datorii 27.276.571 8.091.273 

TOTAL DATORII 2.331.810.846 8.762.420 

TOTAL DATORII SI CAPITALURI  PROPRII 2.516.091.447 11.510.588 

 

 

3.2 Prime brute subscrise nete de reasigurare  

 

 2012 

RON 

Asigurari directe:  

Asigurari pentru contracte al caror risc investitional este pastrat de Societate (cu parti-

cipare la profit) 
270.443.881 

Asigurari pentru contracte al caror risc investitional este transferat contractantului  274.095.846 

Total venituri din prime brute subscrise 544.539.727 

Cedari in reasigurare (3.714.529) 

Variatia rezervei de prima neta de reasigurare (7.480.657) 

TOTAL prime brute subscrise nete de reasigurare 533.344.541 

 

 2012 

RON 

Asigurari directe:   

     Asigurari pentru contracte cu prima unica  12.433.939 

     Asigurari pentru contracte cu prima periodica  532.105.788 

Total venituri din prime brute subscrise 544.539.727 

 

In urma aplicarii testului pentru prezenta riscului de asigurare semnificativ conform cadrului IFRS 4 faza I, Societatea a clasificat 

produsele de asigurare practicate in categoria contractelor de asigurari de viata. 

 

3.3 Venituri din investitii 
 
In cursul anului 2012 veniturile din investitii au fost obtinute  din : 

 

 2012 

RON 

Active financiare disponibile in vederea vanzarii - cu risc 

investitional pastrat de Societate 

66.468.363 
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Active financiare la valoare justa prin profit sau pierdere – cu risc 

investitional transferat contractantilor 

127.248.641 

Total venituri din investitii 193.717.004 

 

 

3.3.1 Venituri din investitii in active financiare cu risc investitional pastrat 

de Societate 
2012 

RON 
Venituri din dobanzi 58.299.319 

Venit net provenind din vanzarea plasamentelor 174.254 

Venituri din participatii (dividende primite) 1.203.944 

Venit net nerealizat din plasamente 6.790.846 

TOTAL venituri din investitii aferente activelor financiare cu risc investitional 

pastrat de Societate 
66.468.363 

 

 

 

3.3.2 Venituri din investitii in active financiare cu risc investitional 

transferat contractantilor 

2012 

RON 

Venituri din dobanzi  15.893.787 

Venit net provenind din vanzarea plasamentelor 1.251.548 

Venituri din participatii (dividende primite) 0 

Venit net nerealizat din plasamente 110.103.306 

Total venituri din investitii aferente activelor financiare cu risc investitional 

transferat contractantilor 
127.248.641 

 

  

3.4 Venituri din comisioane 
 

  2012 

RON 

Venituri din comisioane administrare investitii asigurari de viata 21.359 

Venituri din comisioane de administrare fonduri de pensii facultative 7.721.223 

Total venituri din comisioane 7.742.581 

 

 

3.5 Alte venituri din exploatare  
  

 2012 

RON 

Venituri din dobanzi conturi curente 588.953 

Venituri din diferente de curs valutar 156.893 

Total alte venituri din exploatare 745.846 

 

 
 

3.6 Cheltuieli cu investitiile 
  

 2012 

RON 

Cheltuieli cu comisioanele aferente administrarii investitiilor 2.105.520 

TOTAL cheltuieli cu investitiile  2.105.520 

 

 

3.7 Cheltuieli tehnice si de subscriere 
 
3.7.1 Cheltuieli cu variatia rezervelor tehnice, nete de reasigurare 2012 

RON 

 

Variatia rezervei tehnice aferente contractelor de asigurare de viata pentru care 

riscul investitional este transferat contractantilor 

 

Variatia rezervei matematice 145.735.559 

Variatia rezervei pentru beneficii si risturnuri  0 
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Variatia rezervei de daune 681.428 

Variatia altor rezerve tehnice -1.142.178 

TOTAL variatie rezerve tehnice aferente contractelor de asigurare de viata pentru 

care riscul investitional este transferat contractantilor 
145.274.809 

 

Variatia rezervei tehnice aferente contractelor de asigurare de viata pentru care 

riscul investitional este pastrat de catre asigurator 

 

Variatia rezervei matematice 78.856.059 

Variatia rezervei pentru beneficii si risturnuri  1.798.865 

Variatia rezervei de daune 2.603.508 

Variatia altor rezerve tehnice -16.654.820 

TOTAL variatie rezerve tehnice aferente contractelor de asigurare de viata pentru 

care riscul investitional este pastrat de catre asigurator 
66.603.612 

Total cheltuieli cu variatia rezervei tehnice 211.878.421 

 
In cursul anului 2012, in baza unei analize efectuate in privinta evaluarii fondului constituit pentru Optiunea Suplimentara de 

Scutire de la Plata Primelor de Asigurare (WOP), Societatea a procedat la inlocuirea acestui fond (calculat anterior la nivelul 

intregului portfoliu) cu o rezerva constituita la nivel de polita. Aceasta modificare a condus la o scadere in variatia altor rezerve 

tehnice cu suma de 17.338.439 RON 

 

 

3.7.2  Alte cheltuieli tehnice, nete de reasigurare 

 

a. Cheltuieli cu daunele 

2012 

RON 

Cheltuieli cu despagubirile  21.787.528 

Daune recuperate de la reasiguratori -152.406 

TOTAL despagubiri, nete de reasigurare 21.635.122 

 

b. Alte cheltuieli tehnice 2012 

Rascumparari totale si partiale 194.151.572 

Maturitati si anuitati  72.814.630 

Reduceri de prima acordate asiguratilor 10.914.008 

TOTAL cheltuieli tehnice, inclusiv cheltuieli cu daunele nete de reasigurare 
299.515.332 

 

3.7.3  Cheltuieli de achizitie si alte cheltuieli de subscriere 

In categoria costurilor de achizitie si a altor cheltuieli de subscriere sunt incluse in principal cheltuielile cu comisioanele brute 

platite agentilor de intermediere de asigurari de viata, atat pentru subscrierea unor contracte noi cat si pentru intretinerea porto-

foliului de contracte existente, cheltuielile privind taxa de functionare si fondul de garantare, net de comisioanele primite de la 

reasigurator. 

 

 2012 

     Comisioanele platite agentilor de intermediere de asigurari de viata   57.568.091 

     Cheltuieli cu fondul de garantare si taxa de functionare  3.176.486 

     Comisioanele primite de la reasiguratori -914.659 

           TOTAL 59.829.918 

 

 

Contractele de reasigurare ale Societatii au clauza de participare la profit, dupa cum urmeaza: 

- pentru activitatea de asigurari de viata - participare anuala la profit cu ambii reasiguratori (ING Re si Swiss Re); 

- pentru reasigurarea de catastrofa – nu exista participare la profit; 

- pentru asigurarea activitatii de asigurare medicala – participare la profit o data la 3 ani numai in contractul de 

reasigurare cu ING Re 

 

 

3.8 Cheltuieli operationale 
                                                                                                                       

Cheltuieli aferente activitatii de administrare a contractelor de asigurare de viata 

din care: 

2012 

RON 
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Salarii si alte cheltuieli aferente 35.929.401 

Cheltuieli consultanta 26.405.502 

  

Cheltuieli IT 9.980.359 

Cheltuieli amortizari imobilizari corporale si necorporale 9.032.729 

Chirii 5.340.791 

Taxe 3.204.999 

Telefoane 3.494.767 

Comisioane bancare 1.701.222 

Cheltuieli deplasari 2.107.490 

Sponsorizare 2.949.422 

Transport  1.243.258 

Ajustari de creante 30.211 

Alte servicii realizate de terti si ajustari de creante 3.957.901 

Utilitati, servicii si alte cheltuieli administrative 10.840.130 

TOTAL 116.218.182 

Cheltuieli aferente activitatii de administrare pensii facultative din care:  

Salarii si alte cheltuieli aferente 8.437.387 

Comisioane agenti  4.177.467 

  

Chirii 348.787 

Taxe 898.952 

Telefoane 443.777 

Publicitate, sponsorizare si protocol 209.660 

Cheltuieli materiale 142.490 

Utilitati, servicii si alte cheltuieli  1.533.563 

TOTAL 16.192.083 

TOTAL CHELTUIELI OPERATIONALE 132.410.266 

 

3.9 Cheltuieli cu impozitul pe profit 
 
Cheltuiala cu impozitul pe profit curent a fost determinata astfel: 

 

 2012 

Rezultatul contabil inainte de impozit 29.810.516 

Cheltuieli nedeductibile 11.756.435 

Venituri neimpozabile -5.026.123 

Rezerva legala -1.362.225 

Rezultat fiscal in anul curent  35.178.603 

Impozit (16%)  5.628.576 

Credit fiscal -995.611 

Impozit pe profit de plata in exercitiul financiar 4.632.965 

 

Impozitul pe profit amanat pentru anul curent a fost determinat astfel : 

 2012 

Rezerva din reevaluare in creditul contractantului pentru activele financiare dis-

ponibile pentru vanzare la 31.12.2012 21.498.598 

 

Rezerva din reevaluare in creditul contractantului pentru activele financiare dis-

ponibile pentru vanzare la 01.01.2012 454.856 

 

Cresterea rezervei din reevaluare in creditul contractantului pentru activele finan-  -21.043.742 
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ciare disponibile pentru vanzare la 

Rezerva de reevaluare active financiare disponibile pentru vanzare la 31.12.2012 32.702.955  

Rezerva de reevaluare active financiare disponibile pentru vanzare la 01.01.2012 613.779  

Cresterea rezervei de reevaluare active financiare disponibile pentru vanzare  32.089.176 

Impozit amanat (16%) in exercitiul financiar :  1.767.270 
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3.10 Alte elemente ale rezultatului global 
 

a. Rezultat din reevaluarea la piata a activelor financiare disponibile in vederea vanzarii 

 

In conformitate cu IFRS (IAS 39: Instrumente financiare recunoastere si evaluare) instrumentele financiare sunt clasificate in 

categorii specifice in functie de care se stabileste modul de evaluare.  Pentru aplicarea standardului of IAS 39 , portofoliul de 

obligatiuni a fost clasificat de Societate in categoria activelor financiare disponibile in vederea vanzarii si in conformitate cu 

standardele IFRS acestea au fost evaluate la valoare justa. Diferenta dintre valoarea contabila si valoara justa a fost inregistrata 

printr-o ajustare in contul de rezerve din reevaluare. 

 

In urmatorul tabel este prezentata aceasta ajustare efectuata la data de 31.12.2012 pe tipuri de obligatiuni:  

 

Obligatiuni 

Ajustari de 

valoare la data 

de 

31.12.2012 

Ajustari in cursul anului 2012 
Ajustari de valoare la 

data de 01.01.2012 

Obligatiuni corporative 4.038.262 9.290.272 -5.252.010 

Obligatiuni municipale 745.895 231.563 514.332 

Obligatiuni de stat 27.918.798 22.567.341 5.351.457 

Total 32.702.955 32.089.176 613.779 

 

Din totalul rezervei de reevaluare justa la 01.01.2012 in suma de 613.779 s-a inregistrat in contul de profit sau pierdere o elib-

erare de rezerva in contul de profit sau pierdere in suma de 174.254 RON ca urmare a vanzarilor de active financiare efectuate in 

cursul anului. 

 

b. Rezerve de reevaluare in creditul contractantului pentru activele financiare disponibile in vederea vanzarii 

 

Intrucat Societatea a decis sa clasifice cea mai mare parte a investitiilor in instrumente financiare in categoria disponibile in 

vederea vanzarii, in timp ce obligatiile de asigurare nu sunt evaluate la o valoare de piata, se creeaza o inconsistenta semnifica-

tiva intre evaluarea activelor si cea a obligatiilor, si deci o volatilitate sporita in capitalurile proprii. Schimbarile in evaluarea 

activelor necesita atentie sporita in urmarirea activelor ce acopera obligatiile pentru scopul de impartire a profitului si in testarea 

adecvarii obligatiilor deoarece activele si obligatiile nu sunt evaluate consistent. Urmand principiile contabilitatii colaterale, 

pentru reevaluarea activelor financiare prezentata la punctul 3.9a, se recunoaste in rezultatul global o rezerva de reevaluare in 

creditul contractantului care reprezinta datoria amanata de participare la profit aferent castigurilor si pierderilor recunoscute dar 

nerealizate din reevaluarea activelor financiare.  

 

                           -RON- 

 
Ajustari de valoare la data de 

31.12.2012 

Ajustari de valoare la data de 

01.01.2012 

Rezerve de reevaluare in creditul contractantului 21.498.598 454.856 

 

 

3.11 Cheltuieli cu impozitul aferent altor elemente ale rezultatului global 
 

Cheltuiala cu impozitul pe profit amanat a fost determinata in conformitate cu prevederile standardului de raportare contabila 

IAS 12.  Acest standard impune unei entitati sa contabilizeze consecintele fiscale ale tranzactiilor si ale altor evenimente in 

acelasi mod in care contabilizeaza tranzactiile si celelalte evenimente in sine. Astfel, pentru tranzactiile si celelalte evenimente 

recunoscute in contul de profit sau pierdere, orice efecte fiscale aferente se vor recunoaste si ele in contul de profit sau pierdere. 

Pentru tranzactiile si alte evenimente recunoscute direct in capitalurile proprii, orice efecte fiscale aferente vor fi de asemenea 

recunoscute direct in capitalurile proprii.          

 

                                                                                                                   –RON- 

 La data de 31.12.2012 La data de 01.01.2012 

Cheltuieli cu impozit aferent altor elemente ale 

rezultatului global -1.767.270 -25.428 
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3.12 Dividende 
 
Dividendele declarate si platite in timpul anului de catre Societate actionarilor sai precum si cele propuse spre repartizare si 

aflate in curs de aprobare in Adunarea Generala a Actionarilor sunt prezentate in tabelul de mai jos :  

 

 2012 

RON 

Dividende platite in cursul anului 13.819.591 

Dividende propuse pentru aprobare in AGA 
23.815.326 

 

 

3.13 Numerar si echivalente numerar 
-RON- 

 31 decembrie 2012 1 ianuarie 2012 

Disponibil in conturile curente –activitatea asigurari de viata din care :  1.576.599 3.266.002 

In RON 1.512.793 2.891.360 

 In valuta echivalent RON 63.806 374.642 

Disponibil in conturile curente –activitatea administrare pensii faculta-
tive din care : 

126.686 83.065 

In RON 126.686 83.065 

 In valuta echivalent RON 0 0 

Depozite pe termen scurt - activitatea asigurari de viata din care: 24.040.425 29.891.327 

In RON 23.317.339 29.488.415 

 In valuta echivalent RON 723.086 402.912 

Depozite pe termen scurt–activitatea administrare pensii facultative din 
care: 

4.751.697 13.083.413 

In RON 4.751.697 13.083.413 

 In valuta echivalent RON 0 0 

Numerar in casierie agentii in RON 698 0 

Total disponibil in conturi curente, casierie si depozite pe termen scurt –

activitatea de asigurari de viata  

25.617.722 33.157.329 

Total disponibil in conturi curente si depozite pe termen scurt –

activitatea de administrare pensii facultative  

4.878.383 13.166.478 

Total disponibil in conturi curente, casierie si depozite pe termen scurt 30.496.105 46.323.807 

 

 
Depozitele pe termen scurt sunt depozite plasate la termene cuprinse intre 2 si 45 zile functie de cerintele de lichiditate si 

conditiile de piata existente. Toate depozitele au fost plasate la o dobanda medie anuala de 5,66% (2011: 6,36%).  
 
 
 
 
 
 

3.14 Active financiare 
 

Societatea clasifica instrumentele financiare detinute in urmatoarele categorii : 

 

   Valoare justa la data de 

31.12.2012 

Valoare justa la data de 

01.01.2012 

Active financiare evaluate la valoare justa prin contul 

de profit sau pierdere 
1.365.433.401 1.219.697.841 

Active financiare disponibile in vederea vanzarii din 

care : 
987.021.784 854.205.903 

-pentru activitatea de administrare a fondurilor de 

pensii facultative 

6.021.362 0 
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Valoarea justa este suma pentru care un instrument financiar ar putea fi tranzactionat in mod curent intre parti aflate in 

cunostinta de cauza in conditiile derularii tranzactiei pe baze comerciale, altele decat vanzarea fortata sau lichidarea. Valoarea 

justa este cel mai bine evidentiata de un pret dictat de piata, daca acesta exista. 

 

Ierarhia valorii juste depinde de datele de intrare utilizate in tehnicile de evaluare a acesteia, existand  trei nivele de clasificare. 

In ierarhia valorii juste, nivelul prioritar il ocupă preturile cotate (neajustate) pe pietele active pentru active sau datorii identice 

(date de intrare de nivelul 1), iar cel mai scazut nivel de prioritate este cel al datelor de intrare neobservabile (date de intrare de 

nivelul 3). 

 

Cea mai buna dovada a valorii juste o reprezinta preturile cotate pe o piata activa. Daca piata pentru un instrument financiar nu 

este activa, Societatea stabileste valoarea justa utilizand tehnici de evaluare, bazate fie pe date observabile din piata (date de 

intrare de nivelul 2), fie pe date neobservabile (date de intrare de nivelul 3). 

 

O piata activa pentru un activ sau o datorie financiara este o piata in care tranzactiile au loc cu o frecventa si in volume 

suficiente, in conditii de piata obiective, astfel incat sa ofere in mod continuu informatii de incredere asupra valorii 

instrumentelor tranzactionate. 

 

Din punct de vedere al ierarhiei valorii juste, Societatea clasifica activele financiare astfel: 

 

- Categoria 1: activele financiare desemnate la valoarea justa prin profit sau pierdere, respectiv investitiile in unitati de 

fond si depozite la termen. Pentru investitiile in unitati de fond valoarea justa este calculata folosind pretul de piata 

publicat de depozitarul fondurilor pentru ziua pentru care se face evaluarea. 

- Categoria 2: activele financiare disponibile in vederea vanzarii, respectiv titluri de stat si obligatiuni municipale si 

corporative.  

- Categoria 3: Societatea nu detine active financiare clasificate in aceasta categorie 

 

 

 Nivelul 1 Nivelul 2 Nivelul 3 

Active financiare la valoarea justă prin contul de profit 

sau pierdere aferente activitatii de asigurari de viata 
1.365.433.401 0 0 

Active financiare disponibile in vederea vanzarii 

aferente activitatii de asigurari de viata 0 987.021.784 0 
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3.14.1 Active financiare la valoare justa prin contul de profit sau pierdere 

 

Societatea achizitioneaza unitati in fonduri de investitii ca urmare a programelor de asigurari de contracte in unitati de fond. 

Toate unitatile detinute in fonduri de investitii sunt alocate in fondurile ING Asigurari de Viata pentru care riscul este transferat 

detinatorilor contractelor de asigurare.  

Diferentele de reevaluare in RON aferente contractelor in valuta includ diferente de curs valutar. 

 

 Valuta 31 decembrie 2012 1 ianuarie 2012 

Unitati in fonduri mutuale RON  1.250.073.565 1.092.918.131 

Depozite si tranzactii repo RON  59.526.684 91.776.291 

Dividende de incasat RON  0 0 

Certificate de trezorerie RON  0 0 

Obligatiuni corporative, municipale 

inclusiv in decontare 

RON  

0 0 

Total plasamente RON RON 
1.309.600.249 1.184.694.422 

Unitati in fonduri mutuale USD 6.156.602 5.767.292 

 RON echiv  20.670.789 19.258.718 

Depozite USD 110.033 88.041 

 RON echiv 369.436 293.995 

Total plasamente USD  USD 6.266.635 5.855.333 

RON echiv 21.040.225 19.552.713 

Unitati in fonduri mutuale EUR 

7.856.238 3.576.801 

 RON echiv 34.792.927 15.450.706 

Depozite EUR 0 0 

 RON echiv 0 0 

Total plasamente EUR EUR 7.856.238 3.576.801 

RON echiv 34.792.927 15.450.706 

Total plasamente  RON echiv 1.365.433.401                         1.219.697.841 

 

 

3.14.2 Active financiare disponibile in vederea vanzarii 

 

 Valuta 31 decembrie 2012 1 ianuarie 2012 

Titluri de stat, obligatiuni cu garantia 

statului si supranationale 
RON 

802.904.347 676.016.947 

Obligatiuni corporative RON 159.521.539 148.048.356 

Obligatiuni ale administratiei publice 

locale 
RON 

24.595.898 30.140.600 

Total plasamente RON RON 987.021.784 854.205.902 

 

 

  



ING ASIGURARI DE VIATA S.A.  
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE PRELIMINARE 

 

37 

Valoarea la cost amortizat a plasamentelor prezentate in tabel la data de 31.12.2012 se prezinta astfel: 

 

 Valuta 31 decembrie 2012 

Titluri de stat, obligatiuni cu garantia 

statului si supranationale 
RON 

774.985.548 

Obligatiuni corporative RON 155,483,277 

Obligatiuni ale administratiei publice 

locale 
RON 

23.850.003 

Total plasamente  RON 954.318.828 

 

 

3.15 Titluri de participare 
 
Societatea detine 67% din capitalul social al NNLease SRL si controleaza activitatea acesteia. 

 

NNLease SRL este o companie de leasing care face parte din grupul international ING. 

 

Valoarea investitiei in NNLease SRL la 31 decembrie 2012 este de 445.780 RON. 

 

Investitia in NNLease SRL este prezentata in situatiile financiare la nivelul consideratiei platite la achizitionarea actiunilor aces-

tei societati. 

 

In exercitiul financiar 2012 Societatea NNLease SRL a obtinut un profit net in suma de 579.911 RON avand un capital propriu in 

suma de 4.572.635 RON din care capital social 666.480 RON si rezerve legale in suma de 133.296 RON. 

 

ING Continental Europe, cu sediul in Strawinskylaan 2631, 1077 ZZ Amsterdam, Olanda, detine 99,99% din ING Asigurari de 

Viata si a intocmit pentru anul 2011 situatii financiare consolidate incluzand situatiile financiare individuale ale Societatii ING 

ASIGURARI DE VIATA SA si ale NNLease SRL, fapt pentru care Societatea a decis sa nu prezinte situatii financiare locale consoli-

date. 

 

 

3.16 Imobilizari corporale 
 
La data de 31 decembrie 2012, imobilizarile corporale constau in: 

 

 
Echipamente 

tehnologice 

Mijloace de 

transport 

Mobilier aparatura 

birotica. imbunatatiri 

cladire 

Avansuri 

imobilizari 
Total 

Valoare de inventar      

1 ianuarie 2012 9.719.362 844.349 6.067.034 0 16.630.745 

Intrari 985.506 21.861 295.598 0 1.302.965 

Iesiri 3.638.154 0 1.684.180 0 5.322.334 

31 decembrie 2012 7.066.714 866.210 4.678.452 0 12.611.376 

      

Amortizare cumulata       

1 ianuarie 2012 6.339.967 553.879 5.530.999 0 12.424.845 

Cheltuiala cu amortizarea 1.584.662 140.116 398.185 0 2.122.963 

Iesiri 3.710.509  1.444.791 0 5.155.300 

31 decembrie 2012 4.214.120 693.995 4.484.393 0 9.392.508 

      

Valoare neta       

1 ianuarie 2012 3.379.395 290.470 536.036 0 4.205.901 

31 decembrie 2012 2.852.594 172.215 194.061 0 3.218.868 

Achizitiile de mijloace fixe care nu au fost date in folosinta sunt clasificate in categoria imobilizarilor corporale in curs, aceste 

mijloace fixe nefiind amortizate pana in momentul darii lor in folosinta. La data de 31.12.2012 valoarea acestora este 0.  

 

In cursul anului 2012 au avut loc vanzari de mijloace fixe (autoturisme) cu un profit net de 167.037 RON. 
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3.17 Imobilizari necorporale 
 
La data de 31 decembrie 2012, imobilizarile necorporale constau in 

                                                                                                                                                          -RON- 

    

Concesiuni, brevete, licente si 

alte imobilizari necorporale 

Avansuri si imobilizari 

necorporale in curs de 

executie 

Total 

    

Valoare de inventar    

1 ianuarie 2012 14.824.329 12.216.063 27.040.392 

Intrari prin achizitie  451.670 303.426 755.096 

Intrari prin transfer 12.519.489 0 12.519.489 

    

Iesiri prin transfer 0 12.519.489 12.519.489 

Iesiri 1.792.524 0 1.792.524 

31 decembrie 2012 26.002.964 0 26.002.964 

    

Amortizare cumulata     

1 ianuarie 2012 5.451.628 0 5.451.628 

Cheltuiala cu amortizarea 7.036.420 0 7.036.420 

Iesiri 1.792.524 0 1.792.524 

31 decembrie 2012 10.695.524 0 10.695.524 

    

Valoare neta    

1 ianuarie 2012 9.372.701 12.216.063 21.588.764 

31 decembrie 2012 15.307.439 0 15.307.439 

    

 

In categoria imobilizarilor necorporale in curs au fost incluse costurile capitalizate aferente programului regional de standardiza-

re si eficientizare a proceselor din platformele operationale, resurse umane, operatiuni financiare si IT. 

 

In cursul anului 2012 toate aceste programe au fost revizuite si imobilizarile necorporale aferente au fost inventariate. Urmare a 

finalizarii fazei 1 din proiectul regional, au fost puse in functiune imobilizari necorporale in suma de 12.971.159 RON care 

urmeaza a fi amortizate pe o durata de 3 ani. Programul regional de standardizare si eficientizare a operatiunilor financiare 

urmeaza a se finaliza in anul 2013 odata cu migrarea si conversia datelor catre noul sistem conducand atat la obtinerea unor 

economii semnificative in procesele operationale cat si la reducerea riscurilor operationale. 

 

 

3.18 Creante din asigurari directe si reasigurare  
                                                                                         -RON- 

 31 decembrie 2012 31.decembrie 2011 

Creante din reasigurare 2.504.180 2.214.196 

Creante din asigurari directe 116.374.919 109.299.206 

Total  118.879.099 111.513.402 
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3.18.1 Creante din reasigurare 
Creantele din reasigurare cuprind soldurile de primit de la societatile de reasigurare conform tratatelor de reasigurare in vigoare 

si cuprind valoarea daunelor de recuperat. 

 

 31 decembrie 2012 1 ianuarie 2012 

 Valuta (EUR) RON Valuta (EUR) RON 

Swiss Re 367.016 1.625.404 372.221 1.607.884 

ING Re 183.889 814.388 137.020 591.887 

Reinsurance Group of America 14.538 64.388 3.339 14.425 

TOTAL 565.443 2.504.180 512.580 2.214.196 

 

La data de 31.12.2012, Societatea a efectuat testul de depreciere a creantelor din reasigurare si nu au fost constatate indicii 

care sa conduca la inregistrarea unor valori de depreciere. 

 
 

3.18.2 Creante din asigurari directe 
 31 decembrie 2012 1 ianuarie 2012 

 Valuta RON Valuta RON 

     

Creante din asigurari RON 0 30.758.712 0 28.540.487 

Creante din asigurari individuale USD 34.311 115.200 50.870 169.871 

Creante din asigurari individuale EUR 926 4.099 4.307 18.607 

Creante din asigurari – prime anualizate 0 86.900.835 0 81.363.850 

Creante asigurati 0 1.214.145 0 1.240.947 

  118.992.991  111.333.762 

Provizion depreciere creante 0 -2.618.072 0 -2.034.556 

TOTAL 0 116.374.919 0 109.299.206 

 

 

Valorile reprezentand creante din primele anualizate contin primele brute subscrise aferente contractelor traditionale care au 

intrat in vigoare in cursul exercitiului financiar 2012 chiar daca acestea vor fi incasate in urmatorul exercitiu financiar (anul 

primei aniversari a politei de asigurare). 

 

In categoria creantelor asigurati sunt cuprinse costurile de administrare a politelor de asigurare pe care Societatea le avanseaza 

in primul an clientilor conform conditiilor contractuale aferente produselor de asigurare. 

 

Valoarea contabila a creantelor din activitatea de asigurare a fost revizuita pentru depreciere la data de 31.12.2012. In urma 

efectuarii testului de depreciere s-a inregistrat in contul de profit sau pierdere o depreciere in suma de 583.516 RON.  

 

 

3.19 Alte creante 
 
 31 decembrie 2012 1 ianuarie 2012 

Furnizori debitori 2.908.969 2.000.992 

Cheltuieli in avans 1.754.761 874.553 

Debitori decontari segment 2.135.829 1.444.925 

TOTAL 6.799.559 4.320.470 

 

In categoria debitori decontari segment sunt cuprinse sumele in curs de incasare de la administratorul de pensii facultative  

(1.608.461 RON), de la Societatea ING Pensii  societate de administrare a unui fond de pensii privat (81.678 RON ) si comisio-

nul de administrare a fondurilor de pensii facultative de incasat de la fondurile de pensii facultative (445.690 RON). 

 

 

 

3.20 Rezerve tehnice pentru contractele de asigurare de viata 
 

 31 decembrie 2012 1 ianuarie 2012 

 RON RON 

   

Rezerva matematica 669.132.751 590.276.692 
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Rezerva de prime  127.089.710 119.608.803 

Rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri  76.650.926 53.808.319 

Rezerva de daune 14.003.939 10.719.003 

Alte rezerve tehnice  31.823.567 49.748.425 

Total rezerve tehnice traditionale 918.700.893 824.161.242 

Rezerve tehnice contracte in unitati de fond 1.365.433.401 1.219.697.841 

TOTAL REZERVE TEHNICE 2.284.134.294 2.043.859.083 

 

 

Societatea nu cedeaza in reasigurare riscul de asigurare aferent contractelor de asigurare de viata. 

 

Modificarea rezervelor in cursul exercitiului 2012 este prezentata in urmatorul tabel: 

 

 

 
La 1 ianuarie 

2012 
Cresteri Descresteri 

Diferente curs 

aferente variatiei 

rezervelor 

La 31 decembrie 

2012 

Rezerva matematica 590.276.692 78.882.761 29.932 3.230 669.132.751 

Rezerva matematica pentru 

care expunerea la riscul de 

investitie este transferat 

contractantilor 

1.219.697.841 146.247.060 972.248 460.748 1.365.433.401 

Rezerva de daune avizata 8.656.711 3.085.485 136.933 -309 11.604.954 

Rezerva de daune neavizata 2.062.292 352.990 16.993 697 2.398.986 

Rezerva de beneficii si 

risturnuri 
53.808.319 22.842.606 0 0 76.650.925 

Rezerva de prime 119.608.803 7.483.788 3.131 250 127.089.710 

Alte rezerve tehnice 49.748.425  17.925.512 654 31.823.567 

  TOTAL  2.043.859.083 258.894.690 19.084.749 465.270 2.284.134.294 

 

In cresterea rezervei de beneficii si risturnuri a fost inclusa cresterea rezervei pentru beneficiile amanate inregistrate in creditul 

contractantului in suma de 21.043.741 RON (2011: 454.856 RON) care reprezinta datoria amanata de participare la profit 

aferent castigurilor si pierderilor recunoscute dar nerealizate din reevaluarea activelor financiare disponibile in vederea vanzarii. 
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Concentrarea rezervelor tehnice pe riscurile de asigurare acoperite in contractele de asigurari de viata in vigoare la 31.12.2012 

este prezentata in urmatorul tabel: 

 

                            -RON- 

Riscul asigurat Rezerva tehnica la 31.12.2012 Rezerva tehnica la 

01.01.2012 

Riscul de deces 1.954.282.119 1.766.833.653 

Riscul de supravietuire 262.366.459 195.108.989 

Riscul de invaliditate 32.189.273 49.417.252 

Risc de plata pentru spitalizare sau interventii chirurgicale 12.858.551 12.117.012 

Risc de imbolnaviri grave  2.113.208 1.053.362 

Altele 20.324.684 19.328.815 

TOTAL 2.284.134.294 2.043.859.083 

 

3.20.1  Ipoteze semnificative utilizate in calculul rezervelor 
 

Rezervele de polita calculate si inregistrate de catre societate sunt rezerve matematice Zillmer, avand la baza metodologia de 

calcul a rezervelor tehnice nete asa cum este descrisa in literatura de specialitate. 

 

Desi servesc aceluiasi scop, rezervele Zillmer difera semnificativ de rezervele de tip cea mai buna estimare a pierderilor viitoare 

(best estimate of liabilities - BEL), atat conceptual, cat si din punct de vedere al valorilor rezultate in urma calculelor. 

 

Prin definitie, rezervele de tip BEL se bazeaza pe presupuneri ce reprezinta cea mai buna estimare a asiguratorului asupra tuturor 

elementelor ce afecteaza excesul valorii prezente a pierderilor viitoare ale companiei peste valoarea prezenta a primelor viitoare. 

 

Rezerva Zillmer, calculata in conformitate cu cerintele specificate de catre organismul de supraveghere a industriei asigurarilor 

prin norme tehnice,  se diferentiaza de o rezerva BEL prin urmatoarele: 

- includerea doar a pierderilor provenite din beneficii de supravietuire si/sau deces impreuna cu o ajustare pentru 

cheltuielile initiale  

- utilizarea unei rate de discount egale cu rata tehnica a dobanzii, spre deosebire de rata fara risc de la momentul 

evaluarii in cazul rezervei de tip BEL 

- neincluderea ratelor de reziliere in presupunerile privind valorile medii prezente  

- folosirea unei table de mortalitate determinata pentru intreaga populatie 

 

Parametrii pe care se bazeaza calculul rezervei Zillmer sunt: 

 

- Tabela de mortalitate: in principiu, modificarea tabeRON de mortalitate in cadrul rezervei Zillmer este permisa, dar o astfel de 

schimbare este dificil de argumentat, intrucat o modificare a tabelei de mortalitate ar trebui sa fie rezultatul unei modificari 

structurale (i.e. nu accidentale/ocazionale) a ratelor de mortalitate aplicabila cohortelor pentru care s-ar efectua modificarea. In 

plus, este necesara identificarea momentului de la care aceasta modificare ar fi aplicabila (intrucat intr-o rezerva de tip Zillmer, 

modificarea parametrilor in timpul desfasurarii contractului presupune o redefinire a relatiei prima – suma asigurata). In 

consecinta, asiguratorul testeaza doar ca nivelul rezervelor este adecvat in conditiile presupunerilor curente de mortalitate. 

 

- Rata tehnica a dobanzii: metodologia de calcul a rezervei Zillmer presupune ca valoarea viitoare a beneficiilor generate de 

acoperirea riscurilor asigurate sa fie discountata cu rata tehnica garantata. Cu alte cuvinte, prin aceasta metodologie 

asiguratorul este obligat la o crestere predefinita in valoarea rezervei indiferent de rezultatul real al venitului din investitii. In 

consecinta, rata tehnica garantata nu reprezinta o expresie a celei mai bune estimari referitoare la rata dobanzilor, ci o obligatie 

asumata de asigurator. 

 

-Procentul Zillmer: in metodologia rezervei Zillmer, acest procent aplicat sumei asigurate reprezinta o estimare a cheltuielilor 

initiale luate in calcul in evaluarea rezervei (o rezerva Zillmer este similara cu o abordare de tipul rezerva neta plus DAC). Odata 

emis contractul de asigurare, procentul Zillmer folosit in evaluarea rezervei pentru acel contract nu mai poate fi modificat 

(conceptual, el trebuie sa reprezinte cheltuielile ocazionate de emiterea contractului si deci nu are sens modificarea lui 

ulterioara emiterii). 

 
In consecinta, spre deosebire de BEL, odata emis un contract de asigurare, evolutia rezervei lui este predefinita si independenta 

de estimarile asiguratorului referitoare la evolutia portfoliului si/sau a contextului de piata (o diferenta asemanatoare cu 

diferenta intre o evaluare la cost istoric fata de o evaluare la piata a activelor). In acest context, faptul ca rezervele sunt inca 

adecvate este testat separat, in cadrul LAT, dar inadecvabilitatea (in cazul in care ea exista) este adresata prin crearea unei 

rezerve distincte, la nivel de portofoliu si nu prin modificarea parametrilor in cadrul rezervelor existente. 
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Pana la implementarea IFRS 4 Faza II, nu se impune modificarea politicii contabile pentru calculul rezervelor tehnice, fapt pentru 

care Societatea  a continuat aplicarea politicilor statutare privind evaluarea obligatiilor care decurg din contractele de asigurare. 

 

In tabelul urmator sunt prezentate principalele ipoteze utilizate in calculul rezervelor tehnice: 

 

Anul emiterii contractului de 

asigurare de viata 
Emis pana in 2004 Emis intre 2004 si 2012 Emis incepand cu 2013 

Tabela de mortalitate INS* 1989-1991 INS 2000-2002 INS 2006-2008 

Rata de discount 5,5% 3,5% 3,5% 

Procentul Zillmer 2% 2% 2% 

* INS – Institutul National de Statistica 

 

3.20.2 Testul de adecvare a datoriei  
 

Testul de adecvare a datoriilor care decurg din contractele de asigurare  efectuat la data de 31 decembrie 2012 a luat in calcul 

toate fluxurile de trezorerie contractuale (inclusiv optiunile si garantiile contractuale – valori de rascumparare, transformarea 

contractelor in contracte scutite de plata primelor), precum si estimari ale cheltuielilor de administrare ale contractelor. Testul a 

avut la baza presupuneri ajustate cu marje prudentiale (10% crestere in ratele de reziliere, de mortalitate si de morbiditate, 5% 

reducere in presupunerile de crestere a primei) si a fost efectuat independent pentru portofoliile de tip unit linked (contracte de 

asigurare de viata pentru care riscul investitional este transferat contractantilor) si pentru cele de tip traditional. Ambele teste de 

adecvare au indicat ca rezervele sunt adecvate. 

 

 

3.21 Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli 
 31 decembrie 2012 

RON 

Sold initial 4.403.435 

  

Miscari nete in an 730.146 

Sold final  5.133.581 

 
Provizionul pentru riscuri si cheltuieli cuprinde la data de 31 decembrie 2012 urmatoarele: 4.930.130 RON provizionul pentru 

participarea managementului la profitul Grupului ING, 33.094 RON provizion pentru pensii, obligatii ce decurg din contractul 

colectiv de munca la nivel de societate si 170.357 provizion pentru litigii.. 

 

 

 

3.22 Datorii din asigurari directe si reasigurare 
                                                                                         -RON- 

 31 decembrie 2012 1 ianuarie 2012 

Datorii din reasigurare 2.906.666 1.843.460 

Datorii din asigurari directe 9.382.512 15.038.757 

Total  12.290.638 16.882.220 

 
3.22.1   Datorii din contractele de reasigurare  

 

Datoriile din reasigurare cuprind soldurile de platit catre societatile de reasigurare conform tratatelor de reasigurare in vigoare si 

cuprind valoarea primelor cedate in reasigurare de platit. 

 

 31 decembrie 2012 1 ianuarie 2012 

 Valuta (EUR) RON Valuta (EUR) RON 

Swiss Re 271.110 1.200.664 269.158 1.162.682 

ING Re 153.980 681.930 106.070 458.191 

Reinsurance Group of America 231.235 1.024.072 51.528 222.587 

TOTAL 656.325 2.906.666 426.756 1.843.460 

 

Prezentarea datoriilor din reasigurare este realizata la cursul de inchidere valabil in 31 decembrie 2012.  

 

3.22.2 Alte datorii catre clienti din asigurari directe 



ING ASIGURARI DE VIATA S.A.  
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE PRELIMINARE 

 

43 

 

Datoriile catre clienti din asigurari directe include beneficii din contractele de asigurare de platit la data de 31.12.2012 precum 

si sumele incasate de la clienti si aflate in curs de alocare pe contractele de asigurare. 

 

 31 decembrie 2012 1 ianuarie 2012 

 Valuta RON Valuta RON 

     

Datorii catre clienti din asigurari RON 0 9.270.511 0 15.021.237 

Datorii catre clienti din asigurari USD 30.530 102.506 1.733 5.789 

Datorii catre clienti din asigurari EUR 2.145 9.500 2.715 11.731 

Total datorii catre clienti   9.382.512  15.038.757 

 

3.23 Alte datorii  
 
Alte datorii includ sumele de platit catre bugetul statului, bugetul asigurarilor sociale, fonduri speciale- taxe si varsaminte 

asimilate, angajati,  precum si cele datorate furnizorilor de servicii. In categoria furnizorilor de servicii au fost incluse si datoriile 

in sold la 31.12.2012 catre agentii de intermediere a contractelor de asigurare de viata si a contractelor de aderare la fondurile 

de pensii facultative.  

 

 31 decembrie 2012 

RON 

1 ianuarie 2012 

RON 

   

Furnizori 7.548.283 8.200.927 

Datorii catre actionari 4.700.000 0 

Datorii catre angajati 6.058.493 5.104.606 

Comisioane datorate agentilor 11.386.113 10.688.925 

Datorii catre buget asig soc. si bugetul statului 4.066.494 4.482.921 

Decontari segment Viata/ administrator P3 1.608.461 3.680.700 

TOTAL   35.367.844 32.158.079 

   

 

Datoriile catre actionari cuprind varsamantul efectuat pentru majorarea capitalului social necesar finantarii activitatii de 

administrare a fondurilor de pensii facultative, majorare aflata in curs de autorizare la organismele de supraveghere la data de 

31.12.2012. 

 

 

 

3.24 Impozitul pe profit 
 
3.24.1 Impozitul pe profit curent 

 
2012 

La 1 ianuarie  -1.419.015 

Sume inregistrate in contul de profit sau pierdere 4.632.965 

Plati efectuate -1.359.739 

La 31 decembrie 1.854.211 

 
3.24.2 Impozitul pe profit amanat 

 
2012 

La 1 ianuarie  25.428 

Sume inregistrate in contul de profit sau pierdere  - 

Sume inregistrate in alte elemente ale rezultatului global 1.767.270 

La 31 decembrie 1.792.698 

 

Diferentele temporare care au generat modificarea obligatiei reprezentand impozit pe profit amanat la data de 31.12.2012 sunt 

prezentate in urmatorul tabel. 
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2012 

Impozit pe profit amanat la 1 ianuarie 2012 25.428 

Diferente temporare aferente cresterii valorii activelor financiare disponibile in vederea 

vanzarii 
5.134.268 

Diferente temporare aferente valorii activelor financiare disponibile in vederea vanzarii 

creditate catre contractanti 
-3.366.998 

Impozit pe profit amanat la 31.12.2012 1.792.698 

 

 

 

3.25 Capital social 
 

Capitalul Societatii, asa cum este inregistrat la Oficiul Registrului Comertului la data de 31.12.2012 este format din 

89.991.626 actiuni, fiecare cu o valoare nominala de 1 RON. 

 

Conform reglementarilor in domeniul pensiilor private, in vederea acordarii licentei de administrare in acest sector, Societatea a 

procedat in anul 2007 la alocarea unui echivalent RON a 1.500.000 EUR, adica 5.100.000 RON pentru desfasurarea activitatii 

in acest sector. Capitalul social alocat segmentului de activitate pensii facultative a fost majorat in anul 2009 cu suma de 

18.000.000 RON si cu suma de 14.700.000 RON in anul 2010, din care 8.000.000 RON au fost virate in cursul anului 2010. In 

anul 2011 a fost subscris si varsat un capital social in suma de 12.600.000 RON, suma alocata pentru desfasurarea activitatii in 

sectorul de administrare a pensiilor facultative. Astfel, capitalul subscris si varsat la data de 1 ianuarie 2012 se compunea din : 

 

              - 39.591.626 RON pentru segementul de activitate de asigurari de viata 

              - 50.400.000 RON pentru segmentul de administrare a pensiilor facultative 

 

In cursul anului 2011 au fost inregistrate urmatoarele operatiuni referitoare la capitalul social: 

 

- AGA 4/2011 din data de 12.04.2011 decide majorarea capitalului cu suma de 12.600.000 RON. Cererea este 

inregistrata de Oficiul Registrului Comertului la data de 23.08.2011. 

 

In cursul anului 2012 prin AGA 3/2012 din data de 17.10.2012 actionarii societatii au decis majorarea capitalului social cu 

suma de 4.700.000 RON in vederea sustinerii activitatii in sectorul de administrare a pensiilor facultative. Aceasta majorare a 

capitalului social se afla la data de 31.12.2012 in procesul de autorizare de catre organismul de supraveghere conform 

legislatiei in vigoare. 

 

 

La 31 decembrie 2012 (ca si la 1 ianuarie 2012) structura actionariatului inregistrata la Oficiul Registrului Comertului era 

urmatoarea: 

 

Actionar 
 Numar actiuni  Procentaj 

% 

 Valoare 

RON 

       

ING Continental Europe B.V.  89.991.622  99.99999556  89.991.622 

ING Verzekeringen Intertrust IV BV  1  0.00000111  1 

ING Verzekeringen Intertrust III BV  1  0.00000111  1 

ING Verzekeringen Intertrust II BV  1  0.00000111  1 

Nationale-Nederlanden Intertrust BV  1  0.00000111  1 

       

TOTAL  89.991.626  100.00000  89.991.626 

 

 

Datorita faptului ca pana la 31.12.2003 Romania a indeplinit criteriile  unei economii hiperinflationiste, Societatea a adoptat 

cerintele IFRS 1 si IAS 29 privind actualizarea la inflatie a capitalului social pana la data de 31.12.2003. In urma acestui calcul 

a rezultat o crestere a capitalului social cu 134,623,991 RON, concomitent cu o scadere de aceeasi valoare a rezultatului 

reportat.  

 

Reconcilierea intre capitalul social statutar al societatii si capitalul social prezentat in bilantul contabil este prezentata in tabelul 

urmator: 
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31 decembrie 2012 1 ianuarie 2012 

Capital social in conformitate cu standardele romanesti de 

contabilitate 
89.991.626 89.991.626 

Ajustari de hiperinflatie (IAS 29) din anii anteriori (pana la 

31.12.2003) 
134.623.991 134.623.991 

Capital social in bilant IFRS 224.615.617 224.615.617 

 

 

3.26 Alte rezerve si rezultat reportat 
 

a)  Rezerve de reevaluare la valoare justa  
 
In urma aplicarii prevederilor standardului IAS 39 privind recunoasterea si reevaluarea activelor financiare, au fost identificate si 

determinate diferentele dintre valoarea contabila si valoarea justa a acestora – vezi nota 3.9. Aceste diferente au fost 

inregistrate printr-o ajustare in contul de rezerve din reevaluare. 
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Reconcilierea rezervelor de reevaluare la valoare justa la data de 31.12.2012 este prezentata in urmatorul tabel: 

 

 
Rezerva reevaluare 

active financiare 

disponibile in vederea 

vanzarii 

Rezerva reevaluare in 

creditul contractantului 

active financiare 

disponibile in vederea 

vanzarii  

Impozit amanat 

aferent altor 

elemente ale 

rezultatului global 

Total net 

La 1 ianuarie 2012 613.779 -454.856 -98.205 60.718 

Modificarea rezervei din reevaluarea 

activelor financiare disponibile pentru 

vanzare 32.089.176 0 0 32.089.176 

Modificarea rezervei din reevaluare in 

creditul contractantului pentru activele 

financiare disponibile pentru vanzare  0 -21.043.741 0 -21.043.741 

Efect impozit amanat asupra cresterii 

rezervei de reevaluare a activelor 

financiare disponibile pentru vanzare 0 0 -5.134.269 -5.134.269 

Efect impozit amanat asupra cresterii 

rezervei din reevaluare in creditul con-

tractantului pentru activele financiare 

disponibile pentru vanzare 0 0 3.366.998 3.366.998 

La 31 decembrie 2012 32.702.955 -21.498.597 -1.865.475 9.338.882 

 

b) Rezultatul reportat  
 

La data de 31 decembrie 2012 rezultatul reportat prezenta o pierdere  totala de -85.136.920 RON fiind compusa din: profitul 

nerepartizat realizat in perioada 2002 – 2011 in suma totala de 37.770.899 RON, ajustarile pozitive provenind din impactul 

asupra rezultatului reportat aferent primului an de aplicare a reglementarilor contabile aliniate la Directivele Europene 

5.881.923 RON, corectii contabile pozitive in suma de 2.394.474 RON si impactul negativ asupra rezultatului reportat ca 

urmare a aplicarii sistemului de raportare IFRS in balanta de deschidere la data de 1.01.2012 in suma de -134.551.213 RON 

(in principal datorita ajustarii capitalului social pentru hiperinflatie in valoare de -134.623.991 RON). 

 

Reconcilierea rezultatului reportat la 31.12.2012 este prezentata in tabelul urmator: 

 

 

Profit 

nerepartizat 

Ajustari 

conform 

Directivelor 

Europene 

Ajustari 

corectii 

contabile 

Ajustari conform 

sistemului de 

raportare IFRS 

Total 

La 1 ianuarie 2012 37.770.899 5.881.923 2.394.473 -134.551.213 -88.503.918 

Cresteri/Scaderi 0 0 0 0 0 

La 31 decembrie 2012 37.770.899 5.881.923 2.394.473 -134.551.213 -88.503.918 

 

 

c) Rezerve legale si alte rezerve  
 

In conformitate cu legislatia din Romania, societatile trebuie sa repartizeze o valoare egala cu cel mult 5% din profitul inainte de 

impozitare in rezerve legale, pana cand acestea ating 20% din capitalul social. In momentul in care a fost atins acest nivel, 

Societatea poate efectua alocari suplimentare in functie de necesitatile proprii.  

 

Rezerva legala constituita in cursul exercitiului financiar 2012 din distribuirea rezultatului curent este in cuantum de 1.362.225 

RON (2011:889.788 RON) majorand astfel rezerva legala total constituita de Societate pana la suma de 17.762.862 RON 

conform datelor din bilantul intocmit la data de 31.12.2012 si prezentate in urmatorul tabel : 

 

La 31 decembrie 2011 15.510.850 

Crestere rezerva legala din repartizarea profitului anului 2011 889.787 

La 31 decembrie 2012 16.400.637 

Crestere rezerva legala din repartizarea profitului anului 2012 1.362.225 

 

In situatiile financiare preliminare la data de 31.12.2012, Societatea a reclasificat suma de 3.893.705 RON prezentata in 

situatia pozitiei financiare de deschidere la 1.01.2012 la pozitia alte rezerve – capitaluri in categoria Alte provizioane – datorii 

reprezentand provizionul pentru bonusul managementului.  
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Reconcilierea altor rezerve si a rezultatului reportat este prezentata in situatia miscarii capitalurilor proprii. 

 

 

3.27 Rezultat curent si repartizarea profitului 
 

Societatea a obtinut in anul 2012 un rezultat brut in suma de 29.810.516 RON (2011 conform Ordin CSA 3129/2005: 

17.795.750 RON) si un rezultat curent net in suma de 25.177.551 RON  (2011 conform Ordin CSA 3129/2005: 14.709.378 

RON). 

 

Repartizarea profitului net aferent anului 2011 si propunerea de repartizare a profitului net aferent anului 2012 sunt prezentate 

in urmatorul tabel:  

 31 decembrie 2012 

RON 

31 decembrie 2011 

RON 

Rezerva legala  1.362.225 889.787 

Dividende 23.815.326 13.819.591 

TOTAL  25.177.551 14.709.378 

 

In cursul anului 2012 Societatea a procedat la distribuirea de dividende din profitul reportat nerepartizat in cuantum de 

13.819.591 RON din profitul net realizat in exercitiul financiar 2011. 

 

 

3.28 Managementul riscurilor 
 
In cadrul ING Asigurari de Viata S.A., exista procese si proceduri interne care guverneaza activitatea si practicile de gestionare, 

identificare, masurare, control si monitorizare a riscurilor financiare si non-financiare.  

 
Structura organizatorica a managementului riscurilor 
 

Departamentele care sunt responsabile cu functiile principale de control si management al riscurilor respecta toate regulile si 

cele mai bune practici din domeniu in ceea ce priveste separarea sarcinilor, transparenta in raportare si raspunderea manage-

mentului. Principiile directoare ale ING pentru functiile importante de control recunosc 3 (trei) „linii de aparare” in ceea ce 

priveste gestionarea riscurilor si care se reflecta in structura Societatii: 

 

 controale desfasurate de managementul pe linie ierarhica, detaliate in politici si proceduri; 

 departamentele de control si management al riscului (Conformitate, Managementul Riscului Operational, Juridic, Risc 

in Asigurari (risc de credit, risc de piata, risc actuarial) si Financiar), care monitorizeaza politicile si procedurile referi-

toare la planul de continuitate al afacerii, securitatea fizica, prevenirea si combaterea fraudei, a spalarii banilor si a 

finantarii actelor de terorism; 

 departamentul de audit intern. Departamentul Audit Intern este responsabil cu revizuirea si evaluarea periodica a 

adecvarii politicilor si procedurilor si cu aplicarea acestora la toate nivelurile Societatii, raportand ierarhic si 

monitorizand in intregime Societatea in conformitate cu standardele de reglementare si cerintele ING si ale legii in vi-

goare. 

 

Comitetele de guvernare 
 

In cadrul ING exista patru foruri decizionale in care sunt aprobate rapoartele/ situatiile intocmite de functiunile de risc speciali-

zate si in care se discuta aspectele de risc non-financiar/ financiar si riscuri asociate cu noile produse dezvoltate. 

 

Fiecare comitet de guvernare din structura Societatii actioneaza in conformitate cu mandatul cu care este imputernicit si cu 

termeni de referinta, stabiliti de politicile Societatii. In activitatea acestor comitete, scopul este ca toate deciziile sa fie luate cu 

votul majoritatii. Fiecare comitet detine un set specific de reguli de functionare. Acestea stabilesc dreptul de vot si cvorum-ul 

necesar, tinand cont si de faptul ca politica Grupului ING acorda drepturi suplimentare de veto si contestare. 

 

Comitetele permanente privind gestionarea riscurilor din cadrul companiei sunt:   

 

 Comitetul de risc integrat (IRC) 

 Comitetul de risc financiar (FRC) 

 Comitetul de risc non-financiar 

 Comitetul de Risc pentru Produse 

 

 
a) Comitetul de risc integrat 
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Comitetul de risc integrat (IRC) este acel comitet in cadrul ING Asigurari de Viata care are responsabilitatea finala in ceea ce 

priveste discutarea tuturor riscurilor si a subiectelor legate de capitalul Societatii. 

 

In cadrul Comitetului de risc integrat se discuta toate expunerile la risc si eventualele masuri de diminuare a acestora pentru a 

aborda riscul intr-un mod integrat. IRC detine autoritatea de a stabili si ajusta apetitul la risc si de a solicita si aproba implemen-

tarea masurilor aferente riscurilor si capitalului. Comitetul de risc integrat va delega puterea de decizie a riscurilor relevante unor 

subcomitete diferite, cu conditia ca aceasta decizie sa nu cauzeze o nerespectare in disponibilitatea locala de acceptare a riscu-

lui, iar efectul acesteia, din perspectiva Presedintelui subcomitetului, sa nu fie unul semnificativ. IRC monitorizeaza deciziile 

subcomitetelor de risc financiar, risc non-financiar si risc de produse. 

 

b) Comitetul de risc financiar (FRC) 
Comitetul de risc financiar (FRC) este un sub-comitet care face parte integranta din Comitetul de risc integrat (IRC). Principala 

responsabilitate a FRC este aceea de a aproba, a pregati pentru aprobare si a oferi consultanta in ceea ce priveste riscurile 

financiare care i-au fost delegate de catre Comitetul de Risc Integrat. 

 

c) Comitetului de risc non-financiar 
Comitetului de risc non-financiar (NFRC) este un sub-comitet care face parte integranta din Comitetul de risc integrat (IRC). 

Principala responsabilitate a comitetului NFRC este aceea de a aproba, de a pregati pentru aprobare si de a oferi consultanta in 

ceea ce priveste riscurile non-financiare care i-au fost delegate de catre Comitetul de Risc Integrat.  

 

d) Comitetul de Risc pentru Produse (PRC) 

Comitetul de Risc pentru Produse (PRC) este un sub-comitet care face parte integranta din Comitetul de Risc Integrat (IRC). 

Principala responsabilitate a PRC este aceea de a identifica riscurile, de a face recomandari si de a (pre)aproba detalii legate de 

produse ce au fost delegate de Comitetul de risc integrat. 
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3.29 Riscul de asigurare si riscul financiar 
 
3.29.1 Solvabilitate si management al riscului 
 

 

Conform politicii de management al capitalului Societatea are, la orice moment, capital disponibil cel putin egal cu capitalul 

minim cerut de lege. 

 

Reglementarile legale in vigoare pentru activitatea de asigurari de viata stabilesc capitalul disponibil minim ca fiind egal cu 

maximum dintre: 

 

 Fondul de siguranta 

 Capitalul minim cerut de lege 

 

Fondul de siguranta este definit in lege ca fiind maximul dintre 1/3 din capitalul minim cerut si echivalentul a 3.7 milioane euro 

calculat in echivalent RON folosind cursul valutar comunicat de BNR in data de 30 septembrie a anului precedent celui de rapor-

tare. Partea fixa a fondului de siguranta este revizuita de catre Autoritatea de reglementare anual, depinzand de schimbarile in 

indexul preturilor de consum european publicat de Eurostat. 

 

In calculul capitalului minim cerut de lege se iau in considerare clasele de asigurari de viata pe care Societatea a fost autorizata 

sa le vanda. 

 

Capitalul disponibil este reprezentat de activele nete minus platile de dividende, actiunile detinute de catre Societate, activele 

intangibile si participatiile ING Asigurari de Viata la alte societati de asigurare / reasigurare sau institutii financiare sau de cre-

dit. 

 

In acelasi timp, activele nete ale Societatii nu pot fi mai mici de 50% din capitalul sau social. Daca activele nete ar scadea sub 

jumatate din capitalul social, atunci capitalul social ar trebui sa fie modificat astfel incat activele nete sa devina mai mari decat 

jumatate din capitalul social.  

 

Politica de capital aflata in curs de aprobare la nivelul Grupului ING are in vedere stabilirea capitalului comercial la nivelul de cel 

putin 125% din capitalul minim cerut de reglementarile legale in vigoare. Cele mai importante motive care justifica setarea 

acestui nivel sunt enumerate mai jos: 

 

 In Romania la acest moment se aplica Solvency 1. Reglementarile in vigoare fac ca marja de solvabilitate sa nu se mo-

difice la variatiile adverse venite din piata ; 

 Societatea considera riscul operational ca fiind cea mai relevanta componenta a setului de socuri standard (stabilite 

prin politicile Grupului ING). Mitigarea acestui risc conduce la o marja suplimentara de solvabilitate de 3%. 

 Pe langa socurile standard, stabilite la nivel regional, scenariile locale cu impact in nivelul capitalului comerical sunt: 

reevaluarea activelor la valoarea de piata, in cazul in care Autoritatea de Reglementare ne cere acest lucru, si un soc ce 

priveste vanzarile noi de contracte de asigurare de viata. 

 

In contabilitatea locala Societatea respecta normele si regulamentele privind solvabilitatea existente in legislatia romana. In 

sistemul de raportare al grupului ING, compania determina Capitalul Economic – acesta fiind  un procedeu complex de evaluare 

a solvabilitatii, conform cu abordarea Solvency II. 

 

Metodologia Capitalului Economic permite Societatii sa determine capitalul necesar pentru acoperirea riscurilor generate de 

produsele de asigurare, precum si a optiunilor incluse in aceste produse.  

 

Obiectivul Capitalului Economic este obtinerea unui cadru avansat de evaluare a capitalului care sa respecte urmatoarele 

cerinte: 

 sa faciliteze si sa incurajeze un management adecvat al riscurilor si implicit al capitalului, 

 sa ajute la crearea unui proces corespunzator de determinare a primelor produselor de asigurare si 

 sa ajute in deciziile de alocare a capitalului. 

 

Capitalul este calculat pe baza metodei surplusului la risc. Aceasta metoda presupune urmatoarele: 

 determinarea valorii de piata a elementelor de balanta (atat a activelor, cat si a obligatiilor) 

 generarea unor scenarii extreme pentru toti factorii de risc relevanti 

 recalcularea elementelor de balanta in conditiile acestor scenarii 

 calcularea valorii care reprezinta, cu o probabilitate de 99.5%, valoarea minima a surplusului. Variatia intre valoarea 

initiala a surplusului si aceasta valoare minima va reprezenta capitalul economic aferent factorului de risc respectiv. 
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Pentru riscurile financiare, Societatea identifica urmatoarele tipuri de riscuri:  

- riscul de credit 

- riscul de piata 

- riscul de business (persistenta si cheltuieli) 

- riscul generat de deviatii adverse ale riscurilor asigurate (mortalitate si morbiditate). 

 

Responsabilitatea pentru administrarea riscurilor financiare apartine Comitetului de Administrare a Riscului in Asigurari. 

 

Riscul de credit 
Riscul de credit reprezinta riscul de schimbare a credibilitatii financiare a emitentilor de active, a partenerilor de afaceri (de ex. 

reasiguratori) sau a intermediarilor catre care Societatea are expunere financiara. Exista trei tipuri de risc de credit: 

 

- Risc de incapacitate de plata 

- Risc de schimbare a nivelului credibilitatii financiare (rating-ului), fara a intra in incapacitate de plata 

- Riscul aferent primei de risc de credit: riscul ca piata sa perceapa diferit pretul riscului unei obligatiuni corporative 

pentru un partener care nu schimba nivelul rating-ului.  

- Riscul de credit este calculat centralizat, la nivelul grupului, pe baza datelor aferente activelor detinute de societatile 

din grup. 

 
Riscul de piata 
Riscul de piata priveste schimbarea in rata dobanzii, in pretul actiunilor, in pretul activelor imobiliare, in ratele de schimb valutar 

sau in alti factori economici generali. Acest risc produce efecte atunci cand activele si pasivele nu reactioneaza similar la 

schimbarile produse mai sus. Pentru asiguratori, riscul de piata priveste in principal riscul de dobanda si riscul de schimbare a 

pretului actiunilor.   

 

Toate portofoliile investitionale se administreaza pe baza unui mandat de investitii. Acest mandat defineste rolurile si 

responsabilitatile partilor implicate, aplicabilitatea mandatului, stabileste obiectivele investitionale, si defineste riscurile finan-

ciare. De asemenea, mandatul de investitii stabileste alocarea strategica, defineste constrangerile legale si limitele interne ING, 

regulile de diversificare, explica regulile de calcul ale performantei, raportarea catre ING Group si guvernanta managementului 

de portofoliu. Mandatul este agreat si semnat de directorul general, directorul departamentului de risc, administratorii de porto-

foliu si ING Investment Management Insurance Clients in calitate de supraveghetor functional.  

 

ING Asset Management utilizeaza un sistem informatic de administrare a activelor, care controleaza limitele de expunere pe 

toate instrumentele, astfel incat apropierea de limitele interne si limitele legale este monitorizata si semnalata. Apropierea de 

aceste limite este verificata zilnic precum si la fiecare tranzactie de catre managerii de portofoliu. Limitele sunt verificate de 

departamentul de audit intern, de auditorul extern, precum şi de Directorul Departamentului de Risc care trimite o raportare 

lunara catre ING Investment Management Insurance Clients (supraveghetorul functional).  

 

ING Asigurari de Viata nu investeste in instrumente derivate. 
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Riscul de business 
Riscul de business priveste riscurile la care este expusa compania de asigurare ca urmare a faptului ca desfasoara activitati 

comerciale. In aceasta categorie, principalele riscuri a caror evolutie este atent monitorizata sunt riscul de reziliere (riscul ca 

detinatorii de polite de asigurare sa le rezilieze intr-un procent mai mare decat cel preconizat) si riscul de cheltuieli (riscul ca 

nivelul cheltuielilor in raport cu volumul de business sa inregistreze evolutii adverse fata de cele preconizate). 

 

Riscul de evolutie adversa a riscurilor asigurate 

 

Acest risc apare ca urmare a faptului ca primele de asigurare stabilite de companie au la baza anumite presupuneri referitoare la 

nivelurile asteptate ale daunalitatii.  

 

3.29.2 Procesul de subscriere 
 

Activitatea de subscriere (underwriting) consta in principal din analiza fiecarei cereri de asigurare din mai multe puncte de vede-

re, pentru a evita frauda si pentru a stabili probabilitatea producerii unui eveniment asigurat. 

 

Rolul underwritingului incepe odata cu inregistrarea cererii in baza de date a sistemului tehnic operational si se incheie in mo-

mentul emiterii politei. Underwritingul se ocupa de asemenea cu evaluarea riscului pe parcusul derularii contractului (in cazul 

atasarilor de asigurari suplimentare sau coasigurati, maririlor de sume asigurate/prima, reevaluarilor, repuneri sau pentru 

schimbare de ocupatie/hobby/sport sau pentru risc de tara). In toate cazurile evalurea se face in mod diferit pe fiecare compo-

nenta in parte, asigurare principala sau suplimentara, in conformitate cu regulile interne, urmarind indeplinirea criteriilor calita-

tive si cantitative de apreciere a riscului de asigurare conform cu politicile contabile aliniate la prevederile sistemului de raporta-

re financiara IFRS. Metodologia aplicata in evaluarea contractelor de asigurare conform cadrului IFRS 4 faza I a fost stabilita in 

conformitate cu principiile enuntate in ghidul intern de trecere la sistemul IFRS, document care face parte integranta din strate-

gia de implementare a sistemului de raportare financiara IFRS. Acest ghid a fost elaborat in vederea utilizarii sale in procesul de 

trecere la sistemul de raportare financiara conform IFRS pentru a analiza impactul Etapei I a IFRS4 – „contracte de asigurare” 

asupra evaluarii produselor aflate in portofoliul societatii. 

      

Activitatile desfasurate in aria underwriting cuprind: 

1. Underwriting tehnic - vizeaza acuratetea datelor cuprinse in cererea de asigurare si in documentatia suplimentara, de la date 

personale pana la sume, durate, calcule, etc. 

 

2. Underwriting financiar: 

        -  justificarea sumei asigurate (totalul sumelor asigurate solicitate) in functie de situatia financiara a contractantului (venituri 

nete anualizate), varsta, tipul de asigurare, durata contractului ; 

         - verificarea capacitatii de plata a primelor, in vederea prevenirii rezilierii contractului ; 

         - stabilirea interesului asigurabil (asigurari personale, asigurari de afaceri) etc. 

 

Principalele surse de informatii in realizarea activitatii de underwriting financiar se refera la: 

- Cererea de asigurare, cuprinzand informatii referitoare la: contractantul asigurarii, persoana asigurata, tipul de asigu-

rare solicitata, sume asigurate si asigurări suplimentare atasate; 

- Chestionarul financiar; 

- Contractul de imprumut (atunci cand contractul de asigurare este cesionat de catre detinatorul politei catre un credi-

tor), care confirma termenii in care se ofera împrumutul.  

- Documentele financiar – contabile: bilantul contabil, contul de profit sau pierdere.  

  

3. Underwriting occupational, hobby, sport – inseamna evaluarea riscului presupus de ocupatia, sportul practicat, hobby-urile 

persoanei asigurate; se au in vedere: 

        -  ocupatia de baza  

        -  ocupatia suplimentara (unde e cazul) 

        -  sporturi si hobby-uri practicate (se urmaresc cele cu grad ridicat de risc, cum sunt: speologia, alpinismul, motociclismul, 

karate etc).  

4. Underwriting rezidential – presupune evaluarea riscului legat de rezidenta definitiva/temporara a persoanei asigurate.  

 

5. Underwriting medical - presupune evaluarea si selectia riscului asigurabil din punct de vedere al starii de sanatate a clientului 

si se ocupa exclusiv de posibilitatea producerii unui eveniment asigurat, nu de stabilirea unui diagnostic. 

 

Riscul asigurat se poate imparti in doua categorii: 

- risc standard: contractul este emis in termenii initiali agreati la semnarea cererii; 

- risc substandard: pot avea loc urmatoarele modificari: 

 Acordarea de excluderi pentru asigurarile suplimentare  

 Refuzul unor asigurari suplimentare 

 Acordarea de extraprime sau scaderea sumei asigurate 
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 Amanarea incheierii contractului  

 Refuzul contractului de asigurare. 

 

3.29.3 Reasigurare 
 
Reasigurarea este un instrument important in realizarea unui profil de risc corespunzator. In momentul lansarii initiale a unui nou 

produs care include riscuri care nu sunt comune riscului pe care societatea de asigurari si-l asuma deja, reasigurarea poate 

reduce in mod semnificativ expunerea. l. De asemenea, in cazul riscurilor pe care societatea de asigurari si le asuma deja, reasi-

gurarea poate adauga un plus de valoare, de ex. prin reducerea expunerilor la risc (in cazul in care expunerea la risc este mai 

mare decat apetitul pentru risc al societatii de asigurari).  

 

Ofiterul de risc de asigurare trebuie sa aiba in vedere utilizarea reasigurarii, prin evaluarea compromisului intre reasigurare, 

profitabilitate si risc. 

 

Atunci cand se ia in discutie reasigurarea, ING Corporate Reinsurance trebuie sa se implice. Implicarea se datoreaza atat 

experientei si cunostintelor acestuia legate de crearea de solutii de reasigurare, cat si calitatii de furnizor preferat de acoperire 

de reasigurare. 

 

Cerintele de baza luate in considerare la negocierea contractelor de reasigurare sunt: 

- ING Corporate Reinsurance trebuie informat asupra contractelor materiale de reasigurare pe plan local. Toleranta gru-

pului la riscuri specifice asigurarilor de viata este substantiala (20m euro pe client)  astfel ca, teoretic, tot riscul de 

mortalitate poate fi retinut in cadrul grupului (cu exceptia concentratiilor de riscuri peste anumite limite aplicabile lo-

cal). In caz ca este necesara implicarea reasiguratorilor externi (din motive legate de asistenta in underwriting, etc) es-

te necesara o analiza atenta a rentabilitatii unui astfel de contract.  

- ING permite cedarea riscurilor doar catre reasiguratori cu un rating cel putin egal cu AA 

- Aprobarea contractelor de reasigurare are la baza de asemenea expunerea la risc estimata pentru intreaga perioada 

a contractului de reasigurare.  

 

Riscul de evolutie adversa a riscurilor asigurate este evaluat de asemenea pe baza surplusului la risc. Deviatiile sunt estimate 

intr-un orizont de incredere de 95% si au in vedere deviatii asteptate ca urmare a volatilitatii experientei trecute sau a faptului ca 

parametrii utilizati in derivarea presupunerilor au de asemenea un grad de incertitudine. 

 

In mod particular, pentru riscul de mortalitate sunt luate in calcul si scenarii referitoare la inrautatirea ratelor de mortalitate in 

viitor. 

 

Riscul de lichiditate 

Riscul de lichiditate reprezinta riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate, ce rezulta din imposibilitatea 

asiguratorilor de a onora in orice moment obligatiile de plata pe termen scurt, fara ca aceasta sa implice costuri sau pierderi ce 

nu pot fi suportate de asiguratori. 

 

Riscul de lichiditate este administrat separat, prin mentinerea constanta a unui coeficient de lichiditate mai mare decat minimul 

impus de catre organismul de supraveghere a industriei asigurarilor. 

3.30 Riscurile asociate investitiilor 
 
Societatea, fiind o companie activa pe pietele financiare, este expusa in mod firesc la o serie de riscuri asociate instrumentelor 

financiare detinute si pietelor financiare pe care opereaza.  

 

Societatea a integrat managementul riscului in activitatea sa zilnica cat si in dezvoltarea strategica pentru a se asigura ca riscu-

rile la care Societatea este expusa sunt administrate eficient in conformitate cu limitele, respectiv apetitul de risc al Societatii si 

al Grupului din care face parte. 

Principalele riscuri asociate investitiilor la care Societatea este expusa sunt: 

- riscul de piata (riscul de pret, riscul valutar, riscul de dobanda) 

- riscul de lichiditate 

- riscul de credit 

 

Riscul de piata 

 

Riscul de piata este riscul ca variatia preturilor pietei, cum ar fi cursul de schimb valutar, rata dobanzii si pretul instrumentelor de 

capitaluri proprii, sa afecteze veniturile Societatii sau valoarea instrumentelor financiare detinute. 

 

Obiectivul managementului riscului de piata este acela de a gestiona si controla expunerile la riscul de piata in cadrul unor 

parametri acceptabili si in acelasi timp de a optimiza rentabilitatea investitiilor. 
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Societata este expusa la urmatoarele categorii de risc de piata: 

 
Riscul de pret 
 
Societatea este expusa riscului de pret datorita variatiei pretului activelor financiare desemnate la valorea justa prin contul de 

profit sau pierdere si reprezentate de investitiile in fonduri deschise de investii. Datorita faptului ca activele financiare desemna-

te la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere sunt integral asociate programelor de asigurari in unitati de fond, variatia 

pretului de piata a acestor active nu are un impact direct asupra rezultatelor financiare ale Societatii. Expunerea Societatii la 

riscul de pret pentru aceasta categorie de active financiare este limitata la faptul ca veniturile din taxa de administrare a pro-

gramelor de asigurari de unitati de fond este dependenta direct proportional de valoarea activelor asociate, valoare influentata 

de evolutiile pietelor. 

 
Riscul valutar  
 
Riscul valutar este riscul inregistrarii unor pierderi ca urmare a fluctuatiilor nefavorabile ale cursului de schimb. 

 

Expunerea Societatii la riscul valutar este data majoritar de activele desemnate la valoarea justa prin profit sau pierdere deno-

minate in EUR si USD, respectiv unitati in fonduri deschise de investitii aferente programelor de asigurari in unitati de fond pen-

tru care riscul valutar este transferat participantilor. Variatia cursului de schimb in evaluarea acestor active nu are impact asupra 

rezultatelor financiare ale Societatii. 

 

Structura pe valute in echivalent RON a activelor aferente programelor de asigurari in unitati de fond la 31 decembrie 2012 este: 

 

RON 1.309.969.737 

EUR 34.792.922 

USD 20.670.742 

Total 1.365.433.401 

 

Investitiile pe riscul Societatii in active denominate in valuta au o valoare nesemnificativa raportata la totalul activelor si sunt 

reprezentate de depozite pe termen scurt si numerar detinute in scopul platilor curente in valuta. 

 
Riscul de dobanda 
 
Riscul de rata a dobanzii reprezinta riscul deteriorarii valorii activelor si/ sau inregistrarii de pierderi datorita fluctuatiilor 

nefavorabile ale ratei dobanzii pe piata. Activele financiare expuse la riscul de dobanda sunt, pentru Societate, reprezentate de 

activele cu venit fix incadrate in categoria activelor disponibile in vederea vanzarii, respectiv titluri de stat si obligatiuni 

corporative si municipale. 

 

Riscul de rata a dobanzii este gestionat de Societate prin corelarea duratei activelor si obligatiilor. Societatea stabileste tinte de 

durata la nivel de portofoliu de active si limite de variatie de la aceste tinte pe care le urmareste si le analizeaza cu frecventa 

trimestriala. 

 

O variatie in sensul cresterii ratelor de dobanda cu 125 bps ar avea un impact in valoarea de piata a activelor disponibile in 

vederea vanzarii in suma de – 41.684.084 RON, rezerva din reevaluare devenind negativa si in suma de – 8.981.128 RON. 

 

O variatie in sensul diminuarii ratelor de dobanda cu 125 bps ar avea un impact in valoarea de piata a activelor disponibile in 

vederea vanzarii in suma de + 45.305.559 RON, rezerva din reevaluare crescand la valoarea de + 78.008.515 RON. 

 

Riscul de lichiditate 

 

Riscul de lichiditate este riscul de a inregistra pierderi datorita imposibilitatii Societatii de a-si onora obligatiile financiare de 

plata la momentul scadentei.  

 

Tot din perspectiva riscului de lichiditate dar legat de conditiile de piata, Societatea poate fi afectata negativ prin imposibilitatea 

de a instraina active financiare, in conditiile in care acest lucru se impune, fara a inregistra pierderi semnificative. 

 

Riscul de lichiditate este gestionat de Societate prin stabilirea de limite investitionale care sa asigure capacitatea de a face fata 

unor eventuale obligatii de plata anticipata a rezervelor sau unor eventuale vanzari fortate a activelor pentru mentinerea ratelor 

de capital sau aderarea la constrangeri legate de managementul activelor si obligatiilor.  
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Activele financiare din portofoliul Societatii pentru care riscul investitional apartine detinatorilor de polite de asigurari avand in 

componenta unitati de fond se impart la 31 decembrie 2012 in: 

 

Unitati in fonduri deschise de investitii 1.305.537.272 

Depozite 59.896.129 

TOTAL 1.365.433.401 

 

 

Investitiile in fonduri deschise de investii sunt caracterizate de o lichiditate ridicata acestea putand fi rascumparate in orice 

moment. 

 

Activele financiare incadrate ca si disponibile in vederea vanzarii sunt reprezentate in mare parte de titluri de stat emise de 

Statul Roman care pe plan local sunt considerate mult mai lichide decat obligatiunile emise de alte entitati. 

 

Titluri de stat (RO) 741.148.403 

Alte instrumente cu venit fix 245.873.381 

TOTAL instrumente cu venit fix 987.021.784 
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Structura pe maturitati a activelor financiare comparativ cu cea a datoriilor financiare la 31 decembrie 2012 este prezentata in 

tabelul urmator: 

 

 
Sub 3 luni 3 luni – 1 an 1 an – 5 ani Peste 5 ani 

Fara maturitate 

prestabilita 
Total 

Numerar si 

echivalente 

numerar 30.496.105 0 0 0 0 30.496.105 

Active financiare 

disponibile in 

vederea vanzarii 31.757.281 41.222.773 671.045.710 242.996.020 0 987.021.784 

Active fianciare la 

valoare justa prin 

profit sau pierdere 59.896.129 0 0 0 1.305.537.272 1.365.433.401 

Creante asigurati si 

reasigurare 30.578.623 88.300.476 0 0 0 118.879.099 

Alte creante 0 6.799.552 0 0 0 6.799.552 

TOTAL ACTIVE 152.728.186 136.322.801 671.045.710 242.996.020 1.305.537.273 2.508.629.941 

Rezerve tehnice  7.141.836 24.340.804 161.512.748 725.705.504 0 918.700.892 

Rezerve tehnice in 

unitati de fond 0 0 0 0 1.365.433.401 1.365.433.401 

Datorii asigurati 12.290.638 0 0 0 0 12.290.638 

Alte datorii si 

provizioane 0 44.148.335 0 0 0 44.148.335 

TOTAL DATORII 19.432.474 68.489.139 161.512.748 725.705.504 1.365.433.401 2.340.573.266 

 

Riscul de credit 

 

Riscul de credit reprezinta riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor asteptate ca urmare a neindeplinirii de 

catre contrapartida a obligatiilor financiare. Societatea este expusa riscului de credit ca urmare a investitiilor realizate in 

instrumente cu venit fix si in depozite bancare, si ca urmare a detinerilor de disponibilitati in conturile curente deschise la banci. 

 

Riscul de credit este gestionat de societate prin stabilirea de limite de investitii in ceea ce priveste concentrarea pe un singur 

emitent, clase de rating, niveluri de senioritate si prin aderarea la politicile si cadrul organizational stabilite la nivelul Grupului 

ING in ceea ce priveste investitiile si riscurile asociate. 

 

Impartirea activelor cu venit fix disponibile in vederea vanzarii pe clase de rating, conform politicii de grup, se regaseste mai jos: 

 

Rating Suma ( RON ) 

BB+ 757.842.032 

AAA 86.351.671 

A+ 30.934.735 

A 75.750.626 

A- 36.142.720 

TOTAL 987.021.784 

 

Din suma prezentata ca aferenta instrumentelor cu rating BB+, investitiile in titluri de stat si certificate cu discount emise de 

Statul Roman reprezinta 741.148.403 RON. 

 

Depozitele la 31 decembrie 2012, incluzand dobanda acumulata, sunt in valoare de 84.125.212 RON si sunt constituite la 

banci ce isi desfasoara activitatea in Romania. 

 

La 31 decembrie 2012, Societatea nu detinea instrumente financiare cu restante la plata. 

 

Prezentarea activelor financiare si a datoriilor financiare la 31.12.2012 functie de riscul de credit se regaseste in urmatorul 

tabel : 

 

 BB+ AAA A+ A A- F1 sau fara rating 

Numerar si 

echivalente numerar 0 0 0 0  30.496.105 

Active financiare 757.842.032 86.351.671 30.934.735 75.750.626 36.142.720 0 
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disponibile in vederea 

vanzarii 

Active financiare la 

valoare justa prin 

profit sau pierdere 0 0 0 0 0 1.365.433.401 

Creante asigurati si 

reasigurare 0 0 367.016 0 198.427 118.313.656 

Alte creante 0 0 0 0 0 6.799.552 

TOTAL ACTIVE 757.842.032 86.351.671 31.301.751 75.750.626 36.341.147 1.521.042.714 

Rezerve tehnice  0 0 0 0  918.700.892 

Rezerve tehnice in 

unitati de fond 0 0 0 0 0 1.365.433.401 

Datorii asigurati 0 0 271.110 0 385.215 11.634.313 

Alte datorii si 

provizioane 0 0 0 0  44.148.335 

TOTAL OBLIGATII 0 0 271.110 0 385.215 2.339.916.941 

 

3.31 Relatii cu entitatile afiliate 
 

Societatea isi desfasoara activitatea pe teritoriul Romaniei intretinand relatii comerciale cu alte societati ale grupului, din tara si 

din strainatate. Companiile din cadrul grupului aflate in relatii cu Societatea sunt: 

 

- ING Continental Europe Holdings B.V. cu sediul in Strawinskylaan 2631. 1077 ZZ Amsterdam. Olanda – actionar prin-

cipal al Societatii; 

- ING Re Holding B.V. cu sediul in Amsterdam. Olanda – reasigurator al Societatii ; 

- NNLease SRL. cu sediul in Bucuresti. str. Costache Negri. nr. 1-5 – servicii de inchiriere spatii si utilitati; 

- ING AM Insurance Societates BV cu sediul in Amsterdam. Olanda – realocarea cheltuielilor de administrare a 

investitiilor in strainatate; 

- ING Bank Amsterdam sucursala Bucuresti cu sediul in Bd Kiseleff nr.13. sector 1 Bucuresti- contract bancassurance; 

- ING Lease Romania IFN SA cu sediul in Bd Kiseleff nr.13. sector 1. Bucuresti – servicii leasing; 

- ING OPERATIONS AND IT BANKING- cu sediul in Amsterdam – cheltuieli monitorizare si mentenanta retea; 

- ING Management Services, s.r.o. cu sediul in Praga, Republica Ceha – prestari servicii in domeniul IT; 

- ING Services Polska Sp. z.o.o. cu sediul in Katowice, Polonia – prestari servicii in domeniul IT; 

- ING RAS Ltd. cu sediul in Budapesta, Ungaria – consultanta in servicii actuariale; 

- ING Penztarszolgaltato Zrt. cu sediul in Budapesta, Ungaria – prestari servicii in domeniul IT; 

- AMSTERDAM BROKER DE ASIGURARE SRL cu sediul in Bucuresti – intermediere in vanzarea produselor de asigurari si 

pensii facultative; 

-  ING Pensii SAFPAP – alocare costuri servicii comune. 

 

Datoriile catre aceste entitati la sfarsitul perioadei de raportare sunt prezentate in urmatorul tabel : 

 

 31 decembrie 2012 1 ianuarie 2012 

 Valuta 

EUR 

RON Valuta EUR RON 

NNLease SRL 0 18.414 0 119.316 

ING LEASE ROMANIA IFN SA  0 0 0 

ING Continental Europe Holdings B.V  212.856 942.678 517.576 2.235.775 

ING Asset Management  BV Olanda  0 225.109 0 585.386 

ING Amsterdam broker asigurare 0 15.972 0 3.274.126 

ING OPERATIONS AND IT 0 8.947 0 8.281 

ING RE Holding B.V. 153.980 681.930 106.070 458.191 

ING MANAGEMENT SERVICES   174.376 0 0 

TOTAL 366.836 2.067.426 623.646 6.681.075 

 

 

 

 

 

Tranzactiile cu partile afiliate in anul 2012 au fost dupa cum urmeaza: 

 

 

         Nume societate Servicii Leasing Reasigurare Taxa 
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  administrare 

investitii 

 
ING Continental Europe 16.750.660 0 0 0 

ING Re Holding B.V. 0 0 507.246 0 

IP SOFT 54.555 0 0 0 

NNLease SRL 2.755.178 0 0 0 

ING Asset Management BV Olanda/Buc 0 0 0 2.672.255 

ING Amsterdam Broker 4.318.910 0 0 0 

ING SERVICES POLSKA 916.688 0 0 0 

ING BANK Amsterdam 1.885.355 0 0 0 

ING OPERATIONS AND IT  108.082 0 0 0 

Regional Actuarial Services 0 0 595.350 0 

ING Lease 0 142.329 0 0 

ING SAFPAP (928.529) 0 0 0 

TOTAL 25.860.899 142.329 1.102.596 2.672.255 

 

 

 

   

3.32 Evenimente ulterioare 
 
Nu au fost inregistrate evenimente ulterioare datei bilantului de o magnitudine care sa justifice prezentarea in note. 
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4. Adoptarea pentru prima data a Standardelor Internationale de Raportare Financiara 

(IFRS) 
 

4.1. Politici contabile – Bazele intocmirii situatiilor financiare 
 

Pentru toate perioadele pana la data de 31.12.2012, inclusiv raportarea aferenta anului 2012, Societatea a intocmit situatiile 

financiare in conformitate cu Ordinul Presedintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurarilor nr. 3129/ 2005 privind aprobarea 

reglementarilor contabile specifice domeniului asigurarilor armonizate cu Directivele Europene si Standardele Internationale de 

Contabilitate (“Ordinul 3129”) cu modificarile si completarile ulterioare si in conformitate cu Legea Contabilitatii nr. 82/1991 

cu modificarile ulterioare.  

 

Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu principiile IFRS in vigoare pentru perioada incepand cu data de 1 

ianuarie 2013, dupa cum este prezentat in capitolul 2 - Politici contabile. In vederea pregatirii prezentelor situatii financiare, 

Societatea a intocmit bilantul de deschidere IFRS la data de 1 ianuarie 2012, data tranzitiei la sistemul de raportare financiara 

IFRS.  Datele din aceasta nota au ca scop prezentarea principalelor ajustari ale pozitiei financiare la data de 1 ianuarie 2012 si a 

situatiilor financiare statutare intocmite la data de 31.12.2012 in conformitate cu reglementarile emise de catre organismul de 

supraveghere.  

 

4.2. Reconcilieri cu baza contabila statutara 
 

4.2.1 Reconcilierea rezultatului reportat la 1 ianuarie 2012 

Aplicarea standardelor IFRS au condus la inregistrarea unei pierderi in suma totala de 134.623.991 RON pierdere provin din 

ajustarea la inflatie a capitalului social. 

4.2.2 Reconcilierea capitalurilor proprii la 31 decembrie 2012 

Retratarea conform IFRS a situatiei pozitiei financiare a ING Asigurari de Viata S.A. la data de 31.12.2012 a determinat 

urmatoarele modificari in structura capitalurilor proprii ale Societatii: 

 

Capitaluri proprii RON 

Capital social 89.991.626 

Prime de capital - 

Rezerve de reevaluare active financiare - 

Alte rezerve 16.400.637 

Rezultat reportat 46.047.295 

Rezultat curent 25.177.551 

Total capitaluri proprii statutar  177.617.109 

Ajustare capital social perioda hiperinflationista 134.623.991 

Ajustare rezultat reportat perioda hiperinflationista -134.623.991 

Ajustare valoare justa active financiare disponibile in vederea vanzarii  32.702.955 

Ajustare valoare justa active financiare disponibile in vederea vanzarii creditata catre 

contractanti 

 

-21.498.597 

Ajustare impozit amanat -1.792.698 

Total capitaluri proprii IFRS  187.028.769 

  

 

 

4.2.3 Rezerve din reevaluare 

In conformitate cu IFRS (IAS 39: Instrumente financiare recunoastere si evaluare) instrumentele financiare sunt clasificate in 

categorii specifice care in functie de care se stabileste modul de evaluare.  Ordinul 3129 permite evaluarea la cost amortizat iar 
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in cazul unei deprecieri permanente fiind necesara o ajustare a valorii. Pentru aplicarea standardului of IAS 39 , portofoliul de 

obligatiuni a fost clasificat de Societate ca active financiare disponibile in vederea vanzarii si in conformitate cu standardele 

IFRS acestea au fost evaluate la valoare justa. Diferenta dintre valoarea contabila si valoara justa a fost inregistrata printr-o 

ajustare in contul de rezerve in reevaluare. 

 

Mai jos este prezentata o reconciliere a acestei ajustari pe tipuri de obligatiuni:  

 

Obligatiuni 

Statutar 

31.12.2012 
IFRS 31.12.2012 

 

Diferenta 

Obligatiuni corporative 154.732.545 159.521.539 4.788.994 

Obligatiuni municipale 23.849.790 24.595.898 746.108 

Obligatiuni de stat 775.736.494 802.904.347 27.167.853 

Total 954.318.829 987.021.784 32.702.955 

 

 

4.2.4 Capitalul social  

 

Datorita faptului ca pana la 31.12.2003 Romania a indeplinit criteriile unei economii hiperinflationiste, Societatea a adoptat 

cerintele IFRS 1 si IAS 29 prin actualizare la inflatie a capitalului social pana la data de 31.12.2003. In urma acestui calcul a 

rezultat o crestere a capitalului social cu 134.623.991 RON, concomitent cu o scadere de aceeasi valoare a rezultatului repor-

tat.  

 

4.2.5 Reclasificari 

 

Pentru a aplica cerintele de prezentare ale IFRS Societatea a efectuat reclasificari intre diferitele pozitii ale situatiei pozitiei 

financiare , mai ales datorita faptului ca pentru aceste Ordinul 3129 prevedea alte pozitii. Aceste reclasificari au constat in : 

 

- reclasificarea depozitelor pe termen scurt prezentate in baza reglementarilor statutare in categoria “Alte active” in categoria 

“Numerarului si echivalentelor de numerar”; 

 

- reclasificarea creantelor aferente activitatii de asigurare  prezentate pe Ordinul 3129 din categoria “Alte active” in categoria 

“Creante din asigurare” (debitori unit linked); 

 

- reclasificarea provizioanelor pentru personal din categoria „Alte provizioane” in categoria „Alte datorii”, in care sunt 

inregistrate toate obligatiile referitoare la personal; 

 

- reclasificarea sumelor aferente datoriilor din asigurare prezentate pe Ordinul 3129 in „Alte datorii” in „Datorii aferente 

activitatii de asigurare”; 

 

- reclasificarea veniturilor din plasamente financiare prezentate pe Ordinul 3129 in categoriile„Venituri din plasamente financia-

re” si „ Cheltuieli cu plasamentele financiare” in categoria „Venituri din investitii” cu prezentare distincta pe fiecare clasa de 

active financiare; 

 

- reclasificarea veniturilor si cheltuielilor netehnice prezentate pe Ordinul 3129 in „Alte cheltuieli netehnice”  in categoria „Alte 

venituri din exploatare”; 

 

-reclasificarea comisioanelor din activitatea de reasigurare si a cheltuielilor cu beneficiile si risturnurile prezentate pe Ordinul 

3129 in „Alte cheltuieli tehnice” in categoria „Cheltuieli de achizitie si alte cheltuieli de subscriere”; 

 

-reclasificarea comisioanelor de intermediere a activitatii de asigurari de viata prezentate pe Ordinul 3129 in categoriile „Cheltu-

ieli de achizitie” si Cheltuieli de administrare” in categoria „Cheltuieli de achizitie si alte cheltuieli de subscriere”. 

 


